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raussolini chce być mediatorem
miedzo Rosią a Niemcami?

Prasa francuska a wfosko-sowieckim pakcie nieagresii
Paryż, 1. 9. (PAT). ,,Ere Nouvelle" dono

si z Rzymu, że dziś tam ma być podpisany po
między rządem włoskim a Związkiem Sowiec
kim prakt onieagresjl.

,,Le Rempart" w korespondencji własnej
z Rzymu podaje szczegóły tego paktu oraz

okoliczności w jakich doszedł do skutku.

Szczególnie jasno sprecyzowana jest w pak
cie — pisze dziennik - sprawa zachowania
m'eutralności nie tylko w dziedzinie politycz*
nej lecz ekonomicznej. Możliwdść stosowanń

blokady lub embarg jest wykluczona. Wło*
chom chodzi głównie o zapewnienie sobie w

razie konfliktu zbrojnego możności zaopatry
wania się w naftę, węgiel, d'rzewo i inne pro
dukty rosyjskie od strony Morza Czarnego.

.,Ponadto nie ulega wątpliwości, że pakt o

nieagresji między Rosją a Małą Ententą i

Turcją poważnie zaniepokoił Włochy. Stąd
ii ę ć zawarcia porozumienia z rządem sowiec

'('m. Z drugiej strony zbliżenie faszyzmu wło

kiego z Rzeszą hitlerowską dotychczas wro

1o usposobioną do Moskwy, niepokoi czyn*
liki sowieckie tembardziej, że pewne elernen
v hitlerowskie wszczęły akcję, mającą na ce

u oderwanie Ukrainy od Rosji sowieckiej i

tworzenie niezawisłego państwa pod protek
1 iratem niemieckim".

,,Nowy traktat gwarantuje Rosji, że Wło

chy zachowają nieutralność w razie konfliktu
niemiecko . rosyjskiego.

,,Le Rempart" przypisuje nawet Mussolinie

mu przygotowanie się do odegrania roli med

jatora pomiędzy Rosją a Niemcami, które już
wyraziły gotowość osiągnięcia porozumienia

z Sowietami. Nowomianowany ambasador nie
miecki w Moskwie Nadolny jest wielkim orę
downikiem tego porozumenia.

Dziennik donosi dalej, że Chinczuk, am*
basador sowiecki, bawiący obecnie w Rzymie,
przeprowadza ważne rozmowy z Mussolinim
w sprawie sytuacji międzynarodowej.

Stoiu Sekretariat Matei
Ententy

Bukareszt, 1. 9. (Pat). Dnia 1 września br.

i ozpoczyna funkcjonować w Pradze stały se
kretariat M ałej Ententy, który będzie miał swo

ią siedzibę w tej z trzech stolic, gdzie odbył
się ostatni zjazd ministrów spraw zagranicz
nych. Zadaniem stałego sekretariatu będzie m.

in. opracowanie historji Małej Ententy od cza
su jej powstania.

Ibote, przędze, kuku
rydze i iafa

hnpnią Niemcy w Kiumunii

Bukareszt, 1 . 9- (Pat). Komitet ekonomice

ny rady ministrów rozpatrywał propozycje nie
mieckie w sprawie zakupu przez Niemcy zbo
ża rumuńskiego, przędzy i kukurydzy wartoś
ci 950 miljonów lei, wzamian za ulokowanie
na rynku rumuńskim niemieckich towarów

przemysłu farbiarskiego, chemicznego i farma
ceutycznego wartości 540 miljonów lei. Różni
cę 410 miljonów led wpłacić mają Niemcy w

dewizach do rumuńskiego banku narodowego
Pierwotna propozycja Niemiec zaliczenia

tej nadwyżki na poczet zamrożonych w Ru-

munji kapitałów niemieckich została przez

stronę1 rumuńską kategorycznie o-drzucona.

Równocześnie donoszą, że Niemcy udzielą
Rumunii kontyngentu na wwóz 720 wagonów

Gwałtowne walki
w Turkiestanie

Simla, 1. 9. (PAT). Donoszą tu, że w

Turkiestanie chińskim rozpoczęła się gwałtów
na walka między plemionami Kirgzów a lud

noścą miejscową. Kirgizi zajęli sta-ą dzielni

cę Kaszgaru, wobec czego ludność mejscowa
w obawie rzezi i rabunku przenosi sp do no

wej dzielnicy, która jest dostatecznie uforty
fikowana. W przebiegu dotychczasowych
walk jest około 150 zabitych.

Środek nasenny
RooscvcHove shiproiektpróbnegorozbrolcnia

suolltat sie ze sfaeiowcza odmrawa strasu francuskie!

Paryż, 1. 9 . (PAT). Jak donosi l'Agence

Economique et Financier' prezydent Boosevelt

ma przedstawić państwom europejskim projekt

próbnego rozbrojenia.

Norman Davis ma poprzeć ten projekt spe-

cjalnemi pismami prezydenta Stanów Zjedn. do

premjerów Daladiera, Mac Donalda i Mussoli.

niego.

Według Journal des Debats" próba rozbro

jenia obliczona jest na okres 3 lat, przyczem

przewidziana jest specjalna kontrola międzyna
rodowa. Państwa europejskie zgodnie z planem

Mae Donalda miałyby się wyrzec zbrojeń ofen-

zywnych. Kombinacja planu francuskiego zpla
nem Mac Donalda działałaby niewątpliwie jako

środek nasenny.

,,La Łiberte" ostrzej jeszcze ocenia pomysł

amerykański, twierdząc, że próbne rozbrojenie

byłoby czemś monstrualnem.

Gdy Europa pragnie pokotu
Niemcy konsekwentnie p ry do w o lny

Paryż, 1. 9. (Pat), Nawiązując do orę
dzia prezydenta Roosevelta, wyrażającego
nadzieję, że Europa osiągnie na konferen
cji genewskiej drogę do rozbroienia i po
koju ,,L'Intrasigeant" ostrzega przed pro
wokacjami ze strony rządu hitlerowskiego,
k tóry zmusza Europę do czujności i do

przedsięwzięcia zaradczych środków o-

bronnycb wobec nowelizacji pangermani-
zmu.

Pismo przypomina wywiad, udzielony |
mu przez prezydenta Roosevelta, który o-

świadczył, że gdyby byl Francuzem, nie

mógłby być spokojny. ,,W ytworzyła się
sytuacja — kończy dziennik — w którei
słowa powyższe możnaby trawestować,
zmieniając jedynie wyraz ,,Francuz" na

,,Austrjak", ,,Polak", ,,Belg" itd. Niemcy
niepokoją wszystkich swoich sąsiadów.
Prawdą jest, że Europa pragnie pokoju.
Wyjątek stanowi tylko jedno państwo —

Niemcy, którzy prą do wojny i oczekują
tylko rozbrojenia innych państw, aby tę
wojnę wszcząć".

Władza Hillera slega daleko
poza granice Rzeszy”

Przechwałki niemieckie! prasy narodowo-socfa"
listfycznei

wodza ruchu. Gdańsk jest już w rękach naro

dowych socjalistów i tem samem kierowni*

ctwo jako polityki uzależnione od Hitlera.

Walkao Austrję kontynuowana będzie do

tąd, dopóki nie dostanie się ona w ręce naro

dowego socjalizmu. Odrodzenie żywiołu nie*

mieckiego — pisze dalej dziennik - sięga da
leko poza granice Rzeszy, gdyż nowy świa'

topogląd Niemiec działa silniej od wszelkich

papierowych dokumentów dotyczących oby*

watelstwa państwowego.

Berlin, 1. 9. (PAT). Wraz z wiadomością
o otwarciu zjazdu w Norymbergji prasa nie*

miecka zamieszcza obszerne artykuły poświę
cóne historji ruchu narodowo * socjalistycz*
nego.

,,Koelnische Zeitung" pisze, że fala naro

dowego socjalizmu przekroczyła już obecnie

granicę Rzeszy niemieckiej. Władza
kanclerza Niemiec kończy się u granic pań*
stwowych, ale nie przestaje istnieć daleko

poza granicami państwa, władza jego — jako

30 tysięczna arm ia austriacka
ma zapobiec możliwościom wywołania puczu

hitlerowskiego
Paryż, 1. 9. (PAT). Prasa poranna zadowo

leniem donosi, że że zgoda Paryża, Lond'ynu,

Rzymu i Malej Ententy na podniesienie sta*

nu liczebnego siły zbrojnej Austrji zdaje się

nie ulegać wątpliwości. Żadna z klauzul trak*

tatu Saint Germain - pisze ,,Le Journal'*
__

nie zostanie naruszona, jeżeli stan liczebny

armji austrjackiej podniesiony będzie z 20.000

do 30.000 ludzi, jak tego żąda austrjacki mis

nister wojny.

,,Petit Parisien dodaje, że chodzi wyłącz
nie o utworzenie tymczasowej milicji ochotni

czej, która miałaby dość sily, aby zapobiec
wszelkim próbom wywołania puczu hitlerow

skiego. Ze względu na trudną sytuację finan

sową Austrji, nowi rekruci zamiast przewi*
dzianej służby 6 letniej pozostawaliby w sze*

regach tylko 6 miesięcy. Okres ten mógłby
być przedłużony najwyżej do 1 roku.

Pożyczkę wewnętrzną
ma zamiar rozpisać

rząd
(o) Warszawa, 1. 9. (Tel, wł.), W nie

których dziennikach warszawskich ukaza
ła się wiadomość o postanowionem iakoby
przez rząd rozpisaniu pożyczki wewnętrz
ne).

Agencja ,,Iskra” dowiaduje się ze źró
deł miarodajnych, i e istotnie kwestja ta

jest rozważana w kolach rządowych. M i
nisterstwo Skarbu prowadzi odnośne bada
nia i prace przygotowawcze. Decyzji rzą
du w tej sprawie spodziewać się należy w

połowie przyszłego tygodnia.

Splata rat pożyczek za
granicznych

we wrzffm^ii I w

(o) Warszawa, 1, 9. (Tel. wł.). W koń
cu września przypada płatność ra ty wraz

z odsetkami pożyczki stabilizacyjnej z 1927
reku w kwocie 1395 tysięcy dolarów. Su
ma ta już została przekazana do Nowe-go
Jorku.

Dnia 1 października mija termin płatno
ści raty pożyczki zapałczanej w sumie 1178

tysięcy dolarów. Należność ta zostanie

przekazana w końcu września.

Na początku października mija term in

spłaty ra ty 6-procentowej pożyczki dola
rowej w sumie 587 tysięcy dolarów. Kwo
ta ta została już również przez Skarb Pań
stwa przygotowana do uregulowania.

Wiceminister Doleżał
wpieźdża da Paryża
(o) Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). W aw'ązku

z rozpoczynającemi się rokowaniami po.sko-
francuskiemi o traktat handlowy, w daćj 4. 9.

wyjeżdża do Paryża podsekretarz stanu w M i 
nisterstwie Przemysłu i Handlu p. dr. F . Do-

leżaL

Małżonkowie Lindber-
ghowie w Szwecji

Sztokholm, 1. 9. (P AT ). * Małżonkowie Lind

berghowie przybyli wczoraj samolotem' da

Szwecji celem złożenia wizyty szwedzkiemu

następcy tronu w jego letniej rezydencji So

fiero.

Trzy alternatywy
Sensacgine sprawozddnie

ambasaeora amerplfiaaslfśc-
s4o w Becfśaafcr.

Paryż, 1. 9. (P AT). Havas donosi, że am
basador Stanów Zjedn. w Berlinie po powrocie
do Nowego Jorku złożył przedstawicielom pra
sy oświadczenie, w którem m. in. powiedział:
Obecne Wypadki w Niemczech zakończą się al
bo monarchją, albo ogólną wojną, albo wojną
domową.

Jeszcze icdno morder
stwo z pod znaku

swastyki
Mariaaske Lasne, 1, 9. (Pat). Ubiegłej no

cy został zamordowany w swem mieszkaniu
w Mariańskich Laznach (Marieabad) b. profe
sor politechniki w Hannowerze Teodor Les
sing. M

Lessing zbiegi t Niemiec po dojściu do wła
dzy Hitlera i od tego czasu stale przebywał
w Czechosłowacji, mieszkając w Mariańskich
Laznach.
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Ochotnicze obozy pracy
organizuje Zwiozek Strzelecld

Do w alki z bezrobociem coraz częściej
obok rządu stają również i organiza

cje społeczne. Możem y dziś zanotować

jeden z najbardziej udanych i celowych
sposobów społecznej walki z bezrobo
ciem, jakiego podjął się w bieżącym ro
ku Z'wiązek Strzelecki organizując swoje
ochotnicze obozy pracy. O chotnicze obo
zy pracy w tej formie, w jakiej zorgani
zował je Związek Strzelecki, są u nas

nowością, — trzeba zaś przyznać, że no
wością udaną gdyż dotychczasowe w y
niki wróżą jej długotrwałe powodzenie.

Na zasadzie uchwały Zarządu Głów
nego Związku Strzeleckiego powołano do

żyda specjalny komitet Ochotniczych O-

bozów Pracy Zw. Strzel., który pierwsze
obozy uruchomił już w maju b. r .

Celem obozów jest dostarczenie pracy
i środków utrzymania bezrobotnej mło
dzieży w wieku przedpoborowym, oraz

poddanie jej wpływom wychowawczym
w duchu państwowym w ramach organi
zacyjnych i w myśl programu obozów.

Do obozów przyjmuje się chłopców
bezrobotnych w wieku od 17 do 21 lat,
oraz ze względu na trudności znalezie
nia pracy po wyjściu z wojska, również
10 proc. ogólnej ilości uczestników obo
zu z pośród bezrobotnych Strzelców,

zwolnionych ze służby wojskowej. Kan
dydaci do obozu muszą się wykazać kar
tą bezrobocia własną lub karmiciela swo
jej rodziny, poczem po zakwalifikowaniu

przez komisję lekarską zostają przyjęci
do obozu. Podpisują oni tylko zobowią
zanie, które nie posiada charakteru umo
wy najmu i z tego tytułu nie tracą cha
rakteru bezrobotnego wobec Państwo
wego Urzędu Pośrednictwa Pracy. Po
nieważ członkowie obozów pracy są o-

chotnikami, przeto w każdej chwili mogą
obóz opuścić oczywiście po uprzedniem
wypowiedzeniu. Zdarza się to jednak za
zwyczaj tylko w razie znalezienia stałej
pracy poza obozem, podczas gdy np. w

obozach posiadających większy odsetek

bezrobotnej młodzieży wiejskiej znaczna

jej ilość prosiła o czasowe zwolnienie do

domu na okres żniw.

Członkowie obozu pracy otrzymują
zakwaterowanie, wyżywienie według ta
beli wojskowej, mundur roboczy, strze
lecki mundur wyjściowy, oraz 50 gr. za

każdy dzień efektywnej pracy. Obowią
zuje ich sześć godzin pracy dziennie o-

raz godzina zajęć z zakresu przysposo
bienia wojskowego i wychowania fizycz
nego wreszcie godzina przeznaczona na

wychowanie obywatelskie. O rodzaju
pracy, jaką Strzelec otrzymuje do wy
konania, decyduje orzeczenie lekarskie i

wnioski z wyników próby sprawności fi
zycznej. Zależnie od rodzaju wykonywa
nej pracy istnieje w obozach system al
bo określenia ścisłego minimum roboty,
albo zw ykła praca dniówkowa.

Ochotnicze Obozy Pracy Związku
Strzeleckiego w ykonywują roboty służą
ce wyłącznie celom ogólno-społecznym,
a w pierwszym rzędzie takie, które prze
mawiają do świadomości robotnika swą
wyraźną celowością i użytecznością. N a
leży tu więc i budowa dróg i szos, regu
lacja rzek, budowa zakładów opieki spo
łecznej, stadjonów sportowych, kolonij
letnich dla dzieci, domów ludowych itp.
Z bezpłatnej robocizny obozów pracy

mogą korzystać tylko instytucje państwo
we i samorządowe, pozatem zaś tylko te

instytucje prawne i społeczne, które prze
prowadzają prace mające służyć dobru

publicznemu.
Strzelcy, którzy wyróżniają się su

miennością i starannością w pracy i wzo-

rowem zachowaniem się w życiu wew.

nętrznem obozu, otrzymują specjalne na

grody pieniężne, wpłacane na ich rachu

Urząd (elehontnnlNa-
coiny

Ukazało się rozporządzenie ministerstwa poczt
i telegrafów,na mocy którego istniejące na te
renie Warszawyurzędy telefonów międzymia
stowych, telegraficzny oraz radiotelegraficzny

:ansatlantycki zostaną połączone w jeden współ
y urządpod nazwą ,,Urząd Telekomunikacyjny

- 'Warszawa".

nek na książeczkę P. K . O . wręczaną im

dopiero z chwilą opuszczenia obozu.

Każdy obóz posiada świetlicę zaopatrzo
ną w radjo, bibljotekę, pisma, gry towa
rzyskie itp. Świetlica staje się nietylko
salą wykładową dla instruktora wycho
w'ania obywatelskiego, lecz ogniskuje w

sobie całe życie obozu, skupiając w

sw3'ch murach dziesiątki chłopców, któ

rzy niekiedy od wielu lat nie mieli ciche
go i czystego kąta własnego, a którzy
w trosce o głodowy kęs chleba pędzili
nędzny żywot bezrobotnego, nierzadko w

swej tragicznej rozpaczy zbliżając się do

granic występku.
Dziś ci sami chłopcy w obozach pra

cy wyglądają zupełnie inaczej. Zadowo
leni, uśmiechnięci, dobrze nakarmieni,
traktują pracę jako dobrodziejstwo i u-

czą się ją szanować. Stąd ich zapał do

pracy i stąd tak dobra jej wydajność. Z

tadością witają godziny ćwiczeń sporto
wych i wojskowych, okazując zwłaszcza

Jduże zainteresowanie wykładami z za
kresu wychowania obywatelskiego.

Obozy pracy, kierowane sprawnie
przez oficerów Związku Strzeleckiego
mnożą się z dniem każdym, a obozy już
istniejące nie mogą pomieścić wszystkich
zgłaszających się ochotników. D zięki o-

bozom, bezrobotna młodzież znajduje
pracę i tak pożądany w wieku przejścio
w ym właściwy kierunek wychowawczy.
Obóz staje się szkołą życia zbiorowego,
ośrodkiem pracy obywatelskiej ratującym
dziesiątki młodych istnień od nędzy gło
dowej, cherlactwa fizycznego i upadku
moralnego.

Paromiesięczny dorobek pracy ochot
niczych obozów pracy wykazuje wysokie
wartości społeczne i wychowawcze tej
właściwej formy społecznej walki z bez
robociem młodocianych, jaką podjął Zw.

Strzelecki, dając w ten sposób jeszcze je
den dowód swej wytężonej pracy dla do
bra Państwa.

Cztero płonące granice
Pfona^asida itfemiccffa na wsziistlficli Sraniacit

Przed paru dniami opisywaliśmy szczegóło
wo występy hitlerowskie wPsusach Wschodnich

i w Niederwaldzie. N ie dość jednak jeszcze
Trzeciej Ezeszy tych pobrzękiwać szabelkąna

dwa fronty, nad Wisłą i nad Renem, nie dość

podniecenia panującego natrzeciej południowej
,,płonącej granicy'* Austrjackiej, jeszcze w okrę
guEupen i Malmedy pali się propaganda hitle
rowska niebezpiecznym płomieniem.

Korespondent jednego z pism francuskich

donosi swemu dziennikowi że władze w okręgu
Eupen i Malmedy mają dużo kłopotu w związku
ze wzmożoną propagandą hitlerowską.

W Eupen miało ostatnio miejsce charaktery
styczne zajśeiedla stosunków nadgranicznych.
Do kawiarni miejscowej weszłotrzech Niemców,
w itając obecnych okrzykiem: ,,heil H itler"

Gdy jedenz obecnych Belgów nie odpowiedział
na tego rodzaju powitanie,Niemcy rzucili się
na niego, ra niąc go ciężko, poczem z'biegli.

Agitatorzy hitlerowscy plączą się wciąż po

tych terytorjach dzięki przepustkom granicznym,
z których korzystają z całą swo'bodą, wskutek

umowy niemiecko.belgijskiej, ułatwiającej ko
m unikację graniczną.

W związku z tem gubernator prow. Leodium

widział się zniewolonym do odbycia poufnej kon

ferencji z wysokimi urzędnikami ministerstwa

spraw wewnętrznych w Brukseli. Gubernator

domaga się, aby czynniki miarodajne położyły
kres ty m spacerom hitlerowskim przez granicę.
Przybywają oni na terytorjum Eupen i Malme
dy i grasują po wsiach, od oberży do oberży,
wszędzie rozpowiadającoszczęśliwości panują
cej w Hitlerlandzie i starając się urobić na
stroje miejscowej ludności w kierunku tęsknoty
za ,,Vaterlandem".

Oczywiście agitatorzy ci starają się usposo
bić ludnośćjaknajhardziej wrogo dla rządu.
Rząd belgijski pozwalał dotąd bezkarnie na te

wędrówki rycerzy swastyki, obecnie jednak mi
nister spraw wewnętrznych Belgji wysyła do

tych okręgów przedstawicieli, którzy z guberna
torem prowincji wspólnie rozpatrzą się na miej
scu w sytuacji i powezmą stosowne zarządzę-

kosonie" c99
Sens polityczny obu manifestacyj, które

ostatnio Adolof Hitler zainscenizowal pod Tan-

nenbergiem i Niederwaldem, jest jasny i wy
raźny. Zarówno na wschód od Wisły, na tere
nie Prus Wschodnich, jak i nad Renem, na za
chodnich kresach Rzeszy, demonstruje Hitler —

jak zresztą oświadczył w Niederwaldzie —

chęć ,,zjednoczenia pod wspólnym dachem Trze
ciej Rzeszy tych ziem, które posiadają pewien
odsetek ludności niemieckiej, a nie wchodzą
obecnie w skład imperjum niemieckiego'Do
tyczy to zatem zarówno Zagłębia Saary, gdzie
w styczniu r. 1935 plebiscyt ma rozstrzygnąć
o przynależności państwowej, — jak i ,,Deutsch-
Oesterreich", — jak wreszcie ziem na wschód
od Wisły.

Przed zorganizowaniem w Prusach Wschod
nich święta dziewiętnastej rocznicy zwycięstwa
Hindenburga nad armją rosyjską gen. Renen-

kampfa i Samsonowa, — rząd niemiecki zwrócił

się do władz polskich o zezwolenie na przelot
stukilkadziesięciu samolotów i o przejazd około

1500 samochodów i motocykli przez terytorjum
Województwa Pomorskiego.

Zezwolenie zostało udzielone. Tem samem

cała Europa, od wielu lat informowana przez

propagandę niemiecką, jakoby nasze Pomorze

stanowiła dla Niemców ,,nieprzebytą ,,ba-
rjerę" w komunikacji między Rzeszą a Prusami

Wschodniemi, przekonała się dowodnie, jak
kłamliwe byly te twierdzenia.

Zarówno przelot samolotów jak i przejazd
samochodów niemieckich przez ziemie polskie
odbyły się z wielką skladnością i bez najmniej
szych incydentów.

I oto mamy pokłosie tego wyjątkowego aktu

uprzejmości polskiej. Oczywiście: —: pokłosie,
pozbierane na niwie nacjonalistycznej prasy nie
mieckiej.

Prasa ta nie może oczywiście zaprzeczyć, że

na całej przestrzeni Pomorza, przez którą prze
prawiali się Niemcy do Ptus Wschodnich, sta
nowisko władz polskich bylo nacechowane za
równo wielką poprawnością, jak i doskonałym
smytłem organizacyjnym, lip y więc wykrztu

sić, że ,,polskie władze okazały się uprzedzają
co grzeczne i wszędzie byli rozstawieni polscy
policjanci dla regulowania ruchu' (,,Deutsche
Tageszeitung" nr. 236). Musi uznać, że prze
jazd odbył się bez tarć, a polscy urzędnicy i

ludność zachowywali się uprzejmie ł okazywali
gotowość do usług'' (,,Deutsche Allgemeine Zei-

tung" nr. 370).
Ale nie mogąc z jednej strony zaprzeczyć

wysoce kulturalnej postawy za
równo władz jak i społeczeństwa polskiego, —

prasa niemiecka siara się w dowód ,,wdzięcz
ności" za polską uprzejmość puścić teraz w

świat szereg bezczelnych insynuacyj, jakoby
np. ,,mniejszość polska" (H) na Pomorzu żyła
,,niby na wulkanie", a przelatujące aeroplany
niemieckie i przejeżdżające szeregi samocho
dów witała jakby... ,,zbawców" (H), co czynić
jednak mogła ,,tylko ukradkiem", bo... ,,masy

żandarmerji i wojska polskiego zaległy colą
przestrzeń tranzytową". (H)

Czytamy więc np. w takiej ,,Deutsche Tages-
zeitung", że... ,,ludność Pomorza, kiedy nie by
ło w pobliża policjantów, podnosiła rękę i

wznosiła okrzyki na cześć Hitlera"!

Albo np. taki ,,Lokal-Anzeiger" (nr. 404)
donosi, ,,że wszystkie drogi na Pomorzu roiły
się od żandarmerji (l) polskiej, ciężko uzbro
jonej..."

Czy warto przytaczać szereg dalszych tego
rodzaju ,,rewelacyj", oczywiście z palca wyssa
nych, a z calą perfidją zełganych? Chyba nie.

Jedno tylko trzeba stwierdzić: — obecny
rządowy kierunek niemiecki opiera się na zasa
dzie nibyto ,,wyższości rasy nordyjskiej" nad

innemi rasami. Wszystkie inne narody, w po
równaniu z niemieckim, są rzekomo ,,minder-
wartłg", — są ,,pośledniejszego gatunku", — są
,,na niższej stopie kulturalnej"'.

Niemcy złożyli teraz jaskrawy przykład tej
swojej ,,wyższości".

Na całym jednak świecie, dla określenia ta
kiego osobnika, co skorzystawszy z czyjejś u-

przejmości, obszczekuje go potem i obmawia,
istnieje jedna tylko nazwa:

'
-

'

e h ano

Cm !*lnssolinl pozwoli
Austrii menzabawę

w wofsito?
Ligi Narosffidw eisnif iuź o zgotfę

wieDula

Agencja Havasa, donosząc o przybyciu do

Rzymu szefa Heimwehry austrjackiej ks.

Starhemberga, stwierdza, że w izyta ta pozosta
je w związku z rozmowami w Rlecione, w cza
sie których Mussolini sprzeciwić się m iał pro
jektom Dollfussa co do przekształcenia H eim 
w ehry w rezerwę, gdyż wówczas Heimwehra mu
siałaby być włączona do efektywów austrjae-
kich i w rezultacie stan liczebny armji austrjac
kiej przekroczyłby ramy, zakreślone przez tra k
ta ty . W tych warunkach misja Starhemberga
polegać będzie na uzyskaniu zgody, aby Heim 
wehra pozostawiona została poza kadrami armji
stałej, jedna k z zapewnieniem możności wyko
rzystania jej sił jako pomocy dla rządu Doll
fussa w zakresie obrony niezależnej polityki
austrjackiej.

Polsho-nięmfcclfa umo-

wa u ubezpieczeniu
społecznem

W Dzienniku Ustw Nr. 65 z dnia 30 sierp
nia rb. ogłoszona została umowa pomiędzy
Rzplitą Polską a Rzeszą Niemiecką o ubezpie
czcniu społecznem, podpisana w B erlinie w

dniu 11 cze rwca 1931 r. Jednocześnie ogłoszo.
ne zostało oświadczenie rządowe w sprawie
wymiany dokumentów ratyfikacyjnych tej
umowy.

flbroiu Poisbi z GirecKu
Jak wynika z cyfr statystyki urzędowej

greckiej przywóz towarów polskich do Grecji
w roku ubiegłym wyniósł 36 miljonów drachm,
a wywóz towarów greckich do Polski — 49,4

miljony drachm, dając saldo dodatnie dla Grecji
w sumie 13,4 milj. drachm.

Również w ciągu dwóch łat poprzednich sal
do obrotu towarowego z Polską kształtowało się
dla Grecji dodatnio, jednakże przy dużo więk
szych obrotach, zwłaszcza w wywozie do Polski.

Natomiast w latach 1927-29 saldo to było dla

Grecji stale ujemne.

Konferencia młodych
Prawników Siowiaft-
sicich w Bratysławie
W Bratysławie w dniach8—9 w rześnia od

będzie się w związku z I. Zjazdem Prawników

Państw Słowiańskichkonfere ncja młodych pra
w n ików słowiańskich, zorganizowana przez Zw,

Studentów Prawa w Czechosłowacji ,,P ra w n ik '\

Program obrad obejmuje sprawy organizacyjne
i naukowe. Z ramienia młodych prawnikówpol
skich dr.Tadeusz Hilarowiczz Warszawy wy
głosi referat o stosunku pracy w seminarjach
prawniczych do pracyw naukowych kołach aka
demickich studentówprawa.

izba Handlowa Polsffo-
Wećiersha w Gdyni

W dniu wczorajszym odbyłosię zebranie or
ganizacyjne oddziału Izby Handlowej Polsko
Węgierskiej przy licznym udziale przedstawicie
li sfer gospodarczych portu. Prezesemwybrany
został konsul dyr. Byczkowski Lucjan,wicedy.
rektorem — dyr. Juljan Rummel, kierownikiem

oddziału został dr. Janusz Rauch.W skład

członków zarządu weszli: konsul Napoleon Ko
rzon, inż, Rawicz-Szezerba, komandor Pistel,
dr. Stanisław Darski, dyr. Kazimierz Mucha,

dyr. Cienciała i konsul Jeffrey.
W najbliższą niedzielę przyjeżdża do Gdyni

w towarzystwie przedstawicieli ministerstwa

delegacja gospodarcza Węgier, z którą zostaną
omówione sprawy tranzytu węgierskiego przez

Gdynię. Pozatem ma być omówiony szereg ak
tualnych spraw eksportu i importu ebu państw.

Paszporty zagraniczne
dla honsułPw honoro

wych
Na wniosek ministerstwa spr, zagranicznych

ministerstwo spr. wewnętrznych wydałozarz%.

dzenie, zm ieniające dotychczasowe przepisy o

paszportach zagranicznych dla obywateli pol
skich, piastujłcych godność konsulów honoro.

wych państy ohcych.
Dotychczas konsulom honorowym wydawane

były paszrorty zagraniczne ważne tylko na wy
jazd do państwa, które reprezentują. Nowe za
rządzeni ustala,że bezpłatne paszporty zagra
niczne, wydawane obywatelom polskim — kon
sulom honorowym państw obcyoĄ mająbyć wa
żne ja wszystkie państwa.

jaszportyte powinny bvćwystawiane I

gułj i ważnością na I rok.
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Gdyniawybitnie przypomina Amerykę
Nowa Ambasador Sianów Ztednoczonoch orzgbgl do

Polski na siatka ,,Kościuszko
Wczoraj rano przybył do Gdyni na poi*

afcim statku transocean. ,,Kościuszko'* nowy

ambasador Stanów Zjednoczonych A. Pin. p.

John Coudahy.
Ambasador John Coudahy jest pierwszym

akredytowanym przy rządzie Polskim przed*

stawioielem państwa obcego, który przybył

naziemiepolskie drogą morską statkiem poi*

skta 1 doportu polskiego — Gdynia.
Ambasodr Coudahy wsiadł przedwczoraj

w Antwerpji na pokład s. s, Kościuszko bę*

dącego 'własnością Linji Gdynia Ameryka

gd'zie zajął luksusowy apartament. Dwa dni

spędził aimbasador wśród publiczności wy*

ciecz(kowej polskiej.

,,Kościuszko" stanął na redzie przed wjaz
dem do portu gdyńskiego o godz. 5 .50 rano,

o godz. 8 do burty statku przybił holownik

,,Ursus" z pilotem, urzędnikami Linji Gdy*

niaaAmeryfca oraz przedstawicielami prasy

polskiej i zagranicznej.

Dzięki uprzejmości Linji Gdynia
*

Amery

ka oraz kapitana statku Borkowskiego, przed

stawiciele prasy mieli możność zapoznać się z

ambasadorem Coudahy i zmienić z nim kilka

słów.

Ambasador Coudahy wrozmowie z przed

stawicielami prasy podkreślił wielką radość z

powodu zaszczytu jaki gospotkał — repre*
zentowania Stanów Zjednoczonych w Polsce,

gdyż zna Polskę i Polaków nie od dzisiaj i

zawsze był pełen podziwu i uzn.inia dla wiel*

kiego Narodu, który nie bacząc na szereg pię

trzących się trudności zwycięsko wstąpił na

dragę potęgi i chwały.
Przed wyjazdem z Ameryki ambasador

Coudahy odwiedził swego przyjaciela płk.

Housa, którego pomnik już za życia ozdabia

jeden z parków w Warszawie. Pułkownik

House prosił go, aby jeszcze raz wyraził naj

gorętsze życzenia dla Polski zachwyt i przy

wiązanie dla zaszczytnych cech wielkiego na*

rodu wywołującego wszechświatowy podziw.
Na statku ambasador czuł się jaknajlepiej

i był nazwyczaj zadowolony z po*

dróży,, którą uważa jako jedną z najmilszych

rozrywek. Najgorętszym życzeniem ambasa*

dora jest nauczenie się języka polskiego, oraz

poznanie ludzi i pięknego polskiego kraju:

,,Od wczesnego ranka podziwiam mówił am*

basador 'Wasz imponujący port, który robi

wrażenie miasta zbudowanego w amerykań*
skiem tempie. Na każdym kroku widzę tego

dowody. W mieści'e w którem przed 7 laty

nio jeszcze nie było widzę już teraz ogromne

gmachy łudząco przypominające Amerykę".

Na nadbrzeżu oczekiwały przyjazdu statku

tłumy ludności, młodzież szkolna oraz przed*

stawiciele władz, W chwili przybicia statku

do nadbrzeża orkiestra marynarki wojennej

odegrała hymny polski i amerykański.

Wielkie wrażenie wywarło na ambasadora

odśpiewanie hymnu amerykańskiego w języ*
ku angielskim przez dzieci szkół powszech*

nych w Gdyni. Przy pierwsi
łał uradowany ambasador: ,,wsztak one śpie*

wają w moim ojczystym języku. Ręczę, że

nie gorzej od dzieci amerykańskich. Jest to

jeszcze jeden wyraz wielkiej uprzejmości ze

strony waszego szlachetnego kraju, że tak ser

decznie i uroczyście witacie mnie.

Ze strony polskiej powitali ambasadora

na statku w imieniu władz rządowych Kom.

Rządu Sokół i inż. Wenda z Urzędu Morskie*

go. Poza tem byliobecni naoz. Dyr. Linji Gdy
nia Ameryka Leszc-zyński, Dyr. Jacynicz oraz

prezes Izby Am. Pol. Kotnowski. Ze strony

Amerykańskiej witali ambasadora członkowie

ambasady: S. L . Crosby, attache wojskowy
A. Gilomer i attachć handl. C . Lane. Po zej
ściu ambasadora ze statku jedna z uczenie

wręczyła mu kwiaty. W godz. przepohidn.

amabasador wraz z towarzyszącemi oso*

bami zwiedził port i miasto, był obecny na

śniadaniu wydanem przez Dyr. Linji Gd.—

Am. poczem wieczorem odjechał do Wart*

szawy,

Pierwsze wiaff^nswici
od zatoki Pale'*

Polshi aiaclafodbuwa *r**a|iiS
etan* refsu aSoNoweśo A(snrlłKa

Wczoraj p. Iza Witkowska z Gdyni,
małżonka jednego z uczestników wyprawy
yachtowej przez Atlantyk, otrzymała od

męża depeszę z Wysp Bermudzkich, tre 
ścią dzieli się z nami.

Otóż dzielni nasi żeglarze, którz y w y
brali się na podbój Atlantyku na yachcie
,,Dal", wyruszyli w dalszą podróż do No
wego J orku, sikąd zamierzają udać się do

Chicago, gdzie wezmą udział w ,,Tygodniu
Gościnności Polskiej".

Potem yachtsmani na prośbę Polonji
Amerykańskiej wygłoszą odczyty o swej
gigantycznej wyprawie, w koloniach pol
skich, rozrzuconych w Ameryce Północ-

Po atczęśliwem dotarciu do celu za
łoga JDaln" otrzyma nagrodę w wysoko
ści 5 tys. dolarów, ulundowaną przez
Yacht-Klub Polski w Nowym Jorku dla

pierwszego yachtu polskiego, który prze
płynie Atlantyk.

Nagrodę tę i dochód z odczytów, po
rucznicy Bohomolec, świechowski i W i
kowski mają zamiar przeznaczyć na k

pno większego yachtu, którym w y ru -4

w dalszą podróż dookoła Cap Horn;a
Ocean Spokojny, W wyprawie tej weae

udział również pani Iza Witkowska,

Polska ma prawo do kolonii
niemieckich

Prasa fliclftifsBsaS naszych zagadnieniach tfraasocrantcrnych
Belgijski organ kolonialny wychodzący

w B ru k s e li ,,L'Essor Colonial et Maritime",
zamieszcza artykuł, w którym omawia ob
szernie zagadnienie przyznania Polsce czę
ści dalszych kolonij niemiec-kich. Pismo to

pisze m. innemi, co następuje:

,,Jeśli z punktu widzenia międzynaro
dowego będziemy rozważać Zwrot Niem

com dawnych części ich kolonij, wówczas

Polska może przeciwstawić cały szereg p o 

ważnych argumentów:
Pokka, obejmując terytorium, które

przed wielką wojną należało do Niemiec,

jest spadkobierczynią części kolonij, któ

rych zwrdu domagają się dziś Niemcy",

Pismo orzypomina, że Polska u-

czyniła kędyś wysiłek w Kameru
nie, gdz-ie - ,tarano się założyć pier
wszą polską lóIonią^.fMo-w*,.tu- o wypra

wie Szolca - Rogozińskiego). Wysiłki te

zostały wówczas przekreślpne przez od

danie Kamerunu Niemcom przez Anglję.

Jeśli uzna się prawoNiemiecdozwro
tu ich dawnych kolonij, to Polska, s p ad(ko 

bierczyni Rzeszy, z tego samego tytułu,

co i Niemcy nieomieszkawystąpićwcelt
dowiedzenia, iż kolonje niemieckie były
częściowo stworzone zapomocią środków

dostarczonych przez prowincje, należące
dziśdoPolski. Nie można więc temu

krajowi odmówić praw, a również trze

ba uznać żądania Polski jako najzupełn'e

uzasadnione.

— Z punktu widzenia prawnego — pi'

s.ze ,,L'Essor Colonial et Maritime" -

Polska ma takie samo prawo do koloni

ja k Niemcy".

farg4 Pól mocne iwWplnic

Polscy roisoloicy iM8*1
we franci!

W ostatnim okresie tygodniowy Przyie*
chało do Francji z Polski 287 robckow

nych, w tem 200 kobiet i 87 m^yzn' vv

tym samym okresie czasu wyjechb fra ncJi

82 polskioh robotników przemyslrNh ,w te'"

50 mężczyzn i 32 kobiety. Ogólan c'4gu ty

godnia przybyło do Francji 430 ..0 1

zagranicznych, wyjechało zaś z Fr-J1 o

cokrajowców.

Wuwóz drzewa tfolsfcfi
wzrasta

W ciągu 7 miesięcy rb. w y w Polski dre-
3 li.in-mi Postaciamiaiósł 920.000

wna pod wszelkiemi postaeiam
ton, tj. o 61% więcej niż w tyamym czasie

ub roku. Główne miejsce w Y?ie zajmowa
ło drewno tarte, wysyłane prz-me na rynek
brytyjski. Wywóz w tej ^ x e wyniósł
486 000 ton. Z dotychczasowjPhczea można

wnosić, że również w miesufrpniu wywóz
drzewa z Polski utrzymywa' na wysokim

poziomie.

Harcersiii^ sjpóowce
w ammn

zdobili!;nagros.q3po-
wszecłiDtujuitiiie

Na międzynarodowym zlocie harcerskim

w Goedoeloe polski sport szybowcowy był re

prezentowany przez drużynę szybowcową W

licz-bie 26 pilotów, którzy mieli do dyspozycji

6szybowców polskiej konstrukcji i produkcji

Drużyna szybowcowa polska wykon'ała

przeszło 150 najrozmaitszych lotów od szkol

nych poczynając, a na lotach holowanych za

samolotem i lotach termicznych kończąc. Naj

lepsze rezultaty osiągnęli harcerze piloci Mły

narski, Kuela i Piątkowski. Pil. Młynarski do

konał lotu termicznego na odległość 60 kilo*

metrów i lotu na czas nad terenem płaskim,

który trwał 3 godziny i 38 min.

Polska drużyna szybowcowa otrzymała po

chwałę od naczelnego skauta świata generała

Baden Powella, jako pionierka idei lotów bez

silnikowych wśród harcerstwa. Zdobyła ona

również plakietę węgierskiego k'lubu atlety*

czneg-o, organizacji, kierującej szy'bownictwem

na Węgrzech. Plakieta ta była przeznaczona

jako pierwsza nagroda zawodów s-portowych,

któTe jednak nie odbyły się z powodu złych

warunków atmosferycznych. Szybowce polskie

SG 28 konstrukcji inż. S. Grzeszczyka i ,,Ko

mar" konstrukcji A. Kocjana zostały udek-o*

rowane plakietami, które wręczył honorowy

naczelnik harcerstwa węgierskiego hr. Paweł

Teleky.

Szybowcowa wyprawa harcerska do Goe*

doeloe była finansowana przez zarząd główny
LOPP ikomitet LO*PP w Kielcach oraz wspo

magana przez departament lotnictwa cywilne

go ministerstwa komunikacji.

PolsSso-lBfpiafislfle
obrofg lewarowe

Według danych opracowanych ostatnio

przez statystykę londyńską, obroty handlowa

polsko brytyjskie w pięrwszem półroczu r. b .

dały w przywozie z Polski sumę 2954 tys. ft .

w wywozie do Polski zaś 1255 tys. funt. przy

saldzie dodatniem dla Polski w sumie 699 tys

funtów. W pierwszem półroczu roku ubiegłe*

go natomiast przyw'óz z Polski do Anglji wy

niósł 3102 tys. funtów, wywóz do Polski 765

tysięcy funtów, a więc saldo dodatnio d!a nas

wyniosło 2333 tysięcy funtów.

Czcscg kupcu l. przemy
słowcy w Gdyni

W pierwszych dniach września przybyć ma

do Gdyni wycieczka kupców i przemysłowców z

Morawskiej Ostrawy w liczbie około 200 osób.

Głównym celem wycieczki jest nawiązanie ści
ślejszych stosunków handlowych z gdyńskiemi
przedsiębiorstwami eksportowemi i importowe-
mi.

Tłumy publiczności u głównego wejścia na otwarte w tych dniach III Targi Północne i Wysta
wą Lniarską.

Wycieczki kupieckie
Stowarzyszenie Kupców Polskich zorganizo

wało na Targach Lewantyńskich w Bari (Wło
chy) pawilon polski. W związku z tem orga
nizowana jest obecnie przez Stowarzyszenie w y
cieczka kupiecka na te Targi, mająca się odbyć
w czasie od 10 do 30 września br.

Pozatem Stowarzyszenie organizuje rów niei

wycieczki kupieckie na Targi Wiedeńskie 8-ci
— 10 wrzśnia).

Bliższe informacje udzielane są w biurze Sto
warzyszenia Kupców Polskich (Zielna 50).

Coraz mnie) bankructw na świecie
Silne przedsiębiorstwa walczą skutecznie z krtfzysem

Ilość upadłości w Polsce od szeregu mie

sięcy stale się zmniejsza. To samo stwier
dzić możn-a i w innych krajach, zarówno eu

ropejsikich jak i w Ameryce, czy Afryce,
Według danych ogłoszonych dla 14 kra
jów (Związku Pół.-Afrykańskiego, Niemiec,
Belgji, Kanady, Stanów Zjednoczonych,
Francji, Włoch, Holandji, Polski, Anglji,
Szwecji, Szwajcarji, Czechosłowacji i Jugo
sławji) przez ,,Bulletin iMensuel de Statisti-

que", wydawany przez biuro Ligi Narodów
w Genewie, za pierwsze półrocze r. b. ilość

upadłości w porównaniu z r. ub. zmniejszy
ła się o 10,8 proc. (z 8.582 do 7.656 przecięt
nie miesięcznie). Jeżeli wziąć pod uwagę
cały okres kryzysowy, począwszy od 1929
roku do chwili obecnej, to ilość Upadłości
wz-rosła o 22.0 proc. (z 6.273 do 7.656), w

poszczególne zaś lat-a otrzymamy następu
jący obraz: w r. 1929-1930 ilość ta wzro
sł-a o 10.8 proc, (z 6.273 do 6.949 miesięcz
nie), w r. 1930-1931 — o 14.2 proc. (z

6.949 do 7.936), w r. 1931-1932 — o 8.1

proc. (z 7.936 do 8:582), wreszcie w okre
sie 1932-1933 ilość ta, jak wskazano wy
żej, zmniej-szyła się o 10.8 proc.

Sprawa ta w poszczególnych krajach
nie m iała jednakowego przebiegu. W jed
nych ilość upadłości wzrastała silniej, w in

nych słabiej, w niektórych wreszcie proces
ten odbywał się jakby z pęwnem opóźnie
niem, przyczem nie zależało to od stopnia
uprzemysłowienia danego kraju.

Nad'mienić przytem należy, że w całym

szeregu krajów, pomimo zwiększenia ilości

bankructw za cały powyższy okres, w o-

statnim roku n-astąpiło jednak już znaczne

zmniejszenie.

Rzecz ciekawa, że np. spadek upadłości
stwierdzić można w kraju t-ak wybitnie u-

przemysłowionym, jak Niemcy, z drugiej —

w rol'niczym, jak Jugosławja. Podkreślić

należy, że za nielicznem i wyjątkam i (Bel-

gja, Francja, Holandja, Szwecja, Czechosło

wacja) w większości krajów w ostatnim ro
ku nastąpiło znaczn-e zmniejszenie ilości
bankructw.

W ciągu ubiegłych czterech lat nastą
piło poważne przesunięcie w stosunkowym
udziale poszczególnych kraj-ów w ogólnej
ilości upadłości. Udział Stanów Zjednoczo
nych w r. 1929 wynosił 31.8 proc., w r. 1933
28.9 proc., Niemiec odpowiednio 13.1 proc.

i 15.9 proc., Francji 11.6 proc. i 15.7 proc.,
Włoch 16.1 proc. i 20.4 proc., Polski 0.7

proc. i 0.4 proc., A nglji 9.7 proc. i 7.4 proc.,
Czech-osłow-acji 0.9 proc, i 1.8 proc., Jugo-
sławji 1.4 proc. i 0.4 proc. itd.

Przytoczone licz by stwierdzają, że ilość

upad'łości prawie wszędzie się zmniejsza.
Kryzys widocznie przesiał jak przez sito

przedsiębiorstwa słabsze, obecnie zostały
tylko silniejsze i bardziej na przejawy k r y 

zysu odporne.
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Niebieski p(ak i błękitna dama
Szczegółu afery w Domańskim oddziale Banka

Handlowego
Poznań nie przestaje mówić o wielkich

nadużyciach, popełnianych przez proku
renta oddziału poznańskiego Banku Han

dlowego w Warszawie, Tadeusza Wróblew

skiego,

Do filji poznańskiej banku przybyły na

czelne władze bankowe zWarszawy iprzy

pomocy buchalterów - ekspertów badają

rozmiary nadużyć.

Tłumaczenia Wróblewsikiego, jakoby do

ikonywał defraudacyj z powodu niskiego

uposażenia w banku nie odpowiadają rze

czywistości,

W banku Wróblewski pobierał w cią
gu roku 14pensyjpo 700zł.

Zarówno o Wróblewskim, jak o jego

wspólniczce Jadwidze Kuczyńskiej, która

pochodzi z Włocławka, opowiadają w Po

znaniu przedziwne historję,

Kuczyńską znano w Poznaniu pod prze

zwiskiem ,,błękitnejdamy". Zawsze nosiła

ona ubranie w barwie błękitnej.

Jejpokójw luksusowej williWróblew

skiego wybity był błękitną materją.

Na życzenie Kuczyńskiej Wróblewski

urządził na płaskim dachu swej willi pięk
ny taras do słonecznych kąpieli, Nawiezio

no tam białego piasku i zainstalowano pry

Szulce z zimną i ciepłą wodą.Pozatem po
środku tarasu urządzono obrotowy leżak,

który bez podnoszenia się przy pomocy

dźwigni obracać można było w ślad za słoń

cem.

W buduarze Kuczyńskiej zainstalowane

były w ścianach kryte głośniki radjowe.

Gdy więc w czasie badaniapolicyjnego roz

legły się dźwięki muzyki, urzędn'icy, prze
prowadzający rewizję, niemało nagłowili

się, skąd one pocohdzą.

Pozatem w w ili znajdowała się sala ki

nowa z aparaturą.

Wróblewski, jak to było powszechnie

wiadome, byłmiłośnikiem kina i sam doko

nywał zdjęć precyzyjnym aparatem kine

matograiicznym. Ostatnio on sam i cała

jego rodzina wzięli udział w inscenizowa

nym przez niego filmie, propagującym wiel

kie krzyści z ogródków działkowych. Film

tem zatrzymano także w śledztwie.

Willa, którą wybudował Wróblewski,

nie stanowijużjego własności,bowiem kie

dyzwolniono go z więzieniaprzed kilku ty

godniami, przed wykryciem nowych nad

użyć zdołał on willę sprzedać za 45.000 zło

tych.

Sprzedał ją ze stratą, bowiem według

jego własnych obliczeń budowa kosztowa

ła przeszło 50.000 zł. W rzeczywistości wil

la była daleko więcej warta, ale Wróblew

ski otrzymywał od firm budowlanych ma-

terjałpo cenach do połowy zniżonych wza

mian za umożliwienie tym firmom dyskon
taich weksliw BankuHandlowym.

Jest rzeczą charakterystyczną, że korni

sj'e rewizyjne, które przyjeżdżały do Pozna

nia z centrali Banku w Warszawie i urzę
dowały nieraz po kilka tygodni nie wpadły

nigdy na ślad nadużyć.

Żonę Wróblewskiego zwolniono z are

sztu, ponieważ okazało się,iż nie wiedzia-

Onegdaj wieczorem w Zakładzie Po

prawczym w Chojnicach, gdzie umieszcza

się skazanych przez sądy niepełnoletnich

przestępców, wybuchła wśród internowa

nych rewolta, która zmusiła władze do

energicznej interwencji.

Wrzenie w Zakładzie rozpoczęło się

około godz. 7 wiecz. ,,W ychowankowie"

wśród ogólnego zamętu i wrzasku zaczęli

tłuc szyby w oknach, demolować we'wnę
trzne urządzenie, łamać meble i wyrzucać

e na podwórze. Wobec agresywnejposta
wy wyrostków dozorcy zakładu byli bez

silni, cała ich akcja zaś zwrócona była w

cierunku niedopuszczenia do połączenia

się zbuntowanej młodzieży z przebywają-

!a ona o nadużyciach męża. Swoje wielkie

dochody tłumaczył on wobec niej szczęśli
wą grą na giełdzie iprezentami,jakie otrzy

muje od firm wzamiam za usługibankowe,

Wróblewska zeznała, iż na wiosnę te

go roku mąż jejjeździł do Berlina, a ce
lem jego wycieczki było kupna figury do

wodotrysku do ogródka willowego. Wrób

lewskiw rozmowie z żoną twierdził,iż w

Polsce niczego odpowiedniego dostać nie

może.

RewoMa wśród wucłiowanków
Zakładu Poprawczego w (hofnicacłi

Szesraasiw aresztowano
cymi czasowo w Zakładzie włóczęgami, u-

jętymi w czasie ostatniej obławy, do czego

ze strony ,,rebeliantów" dążono.

Rewoltę stłumiono dopiero wówczas,

gdy do Zakładu wkroczyła policja i straż

graniczna. Na miejsce wypadku przybyli

niezwłoczniepp. starostapowiatowy Miesz

kowski i komendant P. P . Woźnicki.

Jak stwierdzono, w rewolcie Srało u-

dział około 80 internowanych, z czego 16

najbardziej opornych aresztowano. Powo

dy zajść nie są na razie stwierdzone; sta

nowią one przedmiot toczącego się śledz

twa. Podobno ,,'bunt" był demonstracją

przeciwko przymusowej pracy, stosowanej

w Zakładzie jako środka poprawczego

Instytut Muzyczny (Konserwatorjuir.)
im. Stanisława Moniuszki, z prawami szkót państwowych w Grudziądzu,
u.. Małomłyńska io, tel. 53- - Dyrekcja I . Zurterzchowskl ogłasza
wpisy na rok szkolny 1933/34- Przedmioty: a) śpiew solowy, fortepian,
skrzypce, altówka, wiolenczela. b) instrumenty dęte. c) przedmioty teore

tyczne, d) ćwiczenia orkiestralne i chóralne. 2 . Seminarjum Muzyczne da

kandydatów na nauczycieli muzyki i śpiewu w szkołach średnich ogóUo*
kształcących i Seminarjach Nauczycielskich na podstawie programu Mm0
sterstwa W . R . i O. P. Kur* średni I wyższy fertetłiaiiowy, prowadzi prof łukowska, skrzypce p r o f . p. Gonet, śpiew poło
wy prof. F. Raczyńska. - Uwaga: Specjalne kursy dla dzieci oc lat 6.
Uczniowie którzy nie mają fortepianu, mogą ćwiczyć w Instytucie, nieza*
możni mogą otrzymać zniżkę czesnego. — Kancelaria otwarta od gciziny

12- i*szej i 4—7 *mej. 467J

Zarząd Towarzystwa Muzycznego Dyrekcja Konserwatotnm
(—) Gańcza, prezes ( ) J- Zwierzchowsj

I

Zbrodnia z powoda... h urj

Szczur zagryzł dziecko
Straszni* wsi *acltła w domu

CSteOtgŚffSB W MOWCSiaESiBCŚC.iC

W tych dniach w miejskim domu dla ubogich
w Nowemmieście wydarzył się niezwykły wypa
dek śmiertelnego pokąsania dziecka przez szczu

ra. W ,,domu'' mieszkał in. in. bezrobotny Mar

kowski z żonę i półtoraroczną córeczkę. Pewnej
nocy Markowską obudził krzyk i płacz dziec
ka. Wstając z łóżka, by uśpić maleństwo, M ar
kowska zauważyła nagle uciekającego szczura,

który wyskoczył z łóżeczka, w którem spało
dziecko i szybko z nikł w cimenościach.

W chwilę potem Markowska stwierdziła z

przerażeniem, że dziecko zostało przez szczura

silnie pokąsane i o'bficie broczyło krw ią. Zaalar

mowany lekarz opatrzył rany, mimo to jednak
po k ilk u dniach dziewczynka zmarła.

W ikto r Strzelecki b. wachmistrz szwolc*

żerów, narzeczony córki jednego z bogatych
gospodarzy w Służ'ewie, Ostrowskiego, ocią
gał się z małżeństwem. Powodem była ciężka
choroba - gruźlica jego przyszłej żony. Po

pewnym czasie Strzelecki poznał inną kobietę
i oświadczył się jej. Pierwsza narzeczona^ przy

była wówczas do Strzeleckiego i zagroziła sa

mobójstwem. W obawie o życie Ostrowskiej
Strzelecki ożenił się z nią. W pożyciu wyka
żał wiele troskliwości o swoją żonę i ofiar*

ności w staraniu o nią. Pożycie ich układało

się bardzo dobrze dopóki w ich stosunki nie

wtrąciła się teściow'a, która nienawidź la Strze

POZNAJ OBCZYZNĘ,
BY CENIĆ OJCZYZNĘ!

Dwie wycieczki morskie okrętem
sPolonia*

D O ZIEMI ŚWIĘTEJ, GRECJI I TURCJI,
od 26 września do 10 października
oraz od 10 do 24 października
TRASAi Lwów - Konstanca - Haifa -

Jaffa --A teny- Konstantyno
pol - Konsfa nca - Lwów.

Ceny biletów od zł. 600 .
- łącznie

z paszportem i wizami.

Informacja i sprzedaż biletów,
LINJA GDYNIA-AMERYKA
w Warszawie, ul. Marszałkowska 116,
tel. 547- 46, w Gdyni, ul.Waszyngtona,
we Lwowie, ul. N a Błonie2,w Krakowie,
ul. Lubicz 3, w Rzeszowie, ul. Grott
gera 1004 oraz w biurach podróży.

leckiego i obawiała się, że po śmieicigj cór

ki majątek zagarnie zięć. Odtąd życe^trze*
leckiego stało się prawdziwem pasmem iręki

Pewmego dnia Strzelecki wziął bez p x nla

jedną z kur teściowej, ażeby przyrządz z

niej rosół dla chorej żony. Stało się to ,0

czątkiem tragedji. W trakcie sprzeczki z \?

ściową Strzelecki stale przez nią maltreto\

ny stracił panowanie na dsobą i wzburzeni

chciwością teściowej, zarąbał ją siekierą.
I Żona jego tak głęboko wzięła tragcdję do

I serca iż wkrótce zmarła. Zabójca odpowiada
przed sądem warszawskim.

Z caleóo Seralii
PRYMAS WĘGIER W POZNANIU

W niedzielę przyjeżdża z Warszawy do

Poznania JE Ks. kardynał prymas Węgier

Seredi jako gość ks. kardynała Hlonda i z*

mieszka w jego pałacu.

HITLEROWSKIE PODKOPY

W powiecie międzychodzkim wykryto

sprytnie zakonspirowaną organizację hitlerow

ską, do której usiłowano wciągnąć miejscową

ludność. Kilkanaście osób aresztowano. Docbo

dzenia prowadzi wiceprokurator sądu p. Gó

ralewicz specjalnie w tym celu przybyły z

Poznania.

FUNDUSZ DROGOWY

Na podstawie noweli do ustawy o fundu

szu drogowym zlecił minister komunikacji u*

morzenie wszelkich odsetek i kar za zwłokę

w spłacaniu podatku drogowego w łatach —

1931-32 ; 1932—33. Zarządzenie to obejmu

je również kary z tytułu opłat od reklam przy

drogach publicznych.

ŚNIEG W TATRACH

Przed kilku dniami, gdy w Zakopanem i

na Podtatrzu padał deszcz, góry okrył świeży

znaczny śnieg. Tatry ustawicznie wyłaniały

się zmorza, chmur biał'e. Mimo, że odpon'e

działku aura w górach wypogodziła się omal

zupełnie, na całej panoramie tatrzańskiej, wi

docznej z Zakopanego widnieje lekka war

stwa śniegu, która niewątpliwie staje pod pro

mieniami słońca. Temperatura w Tatrach u*

trzymuje się od około zera do pani stop
ni Celsjusza. W kotlinach, dolinach 1na prze
lęczach Tatr wysokich śnieg leży niek.edy kił

kunastocentymetrową warstwą. Wszędzie
tam utrzymuje się silne oblodzenie. W Zako

panem panują jedynie nooe dość chłodne, ~-

podczas gdy dnie miewają temperaturę łagod

ną. -

PROCES O ZABÓJSTWO HOŁÓWK1

Prokurator w Samborze sporządził akto*
skarżenia w sprawie zabójstwa śp, Tadeusza

Hołówki w Truskawcu. A kt oskarżenia został

niesiony wczoraj do sądu. Rozprawa odbę*

ie się w Samborze prawdopodobnie już w

igiej połowie września.

Krwawidramat12flc koiHflrcncoiiiem
Trzech rannuch i dwu zabhich

inuwna, pow. foroński
— Zabawa letnia Zw. Strzeleckiego. W nie

dzielę, dnia 27 sierpnia br. zorganizował tutej
szy ,,Zw'iązek Strzelecki" zabawę letnią. O

godzinie 14-tej nastąpił wymarsz strzelców,
harcerzy, dzieci szkolnych i miejscowej publicz
ności na łąkę p. Orłowskiego. Tu odbył się po

południu koncert, a wieczorem zabawa tanecz

na. Na przyrządzonym do zabawy miejscu ba
wiono się ochoczo do późnej nocy. Udział pu
bliczności był liczny. Praca strzelecka, zapo
czątkowana w tutejszej miej'scowości niedawno

przenika coraz więcej do społeczeństwa i zy
skuje ,;czne rzesze sympatyków. Obserwator

\V małem miasteczku Kole, leżącem na linji

kolejowej Strzałkowo - Kutno rozegrał się

ponury dramat na tle kónkurencyjnem, któ

rego rezultatem było podwójne morderstwo;

trzy osoby ciężko ranne walczą ze śmiercią, —

Przebieg wstrząsającej tragedji był następu*

jący.

31 letni Paweł Jankę ewangelik prowadził
w Kole poważny interes zbożowy konkurując
z miejscowymi kupcami żydowskimi. Nie po*

dobało się to jego rywalom, to też szukali spo

sobności, aby go zniszczyć.

Pewnego dnia do miejscowego urzędu skar

bowego wpłynęło na Jankego doniesienie, in*

spirowane przez kupców żydowskich, a szcze*

gólnie podobno przez niejakiego Moszka Ja

reckiego, zarzucające że nie płaci on podat

ków. W wyniku tego doniesienia władze skar

bowe przeprowadziły rewizję i zajęły Jankę*

mu 500 korcy pszenicy zakupionej od okolicz

nego rolnika 63 letniego Antoniego Kotkow*

skiego. Zajętą pszenicę wystawiono w miej

scowym młynie wczoraj na licytację. Licyto

wane zboże kupił żyd, Moszek Jarecki po 8

złotych za metr (Jankę płacił po 25 zł) Wsku

tek tego Janko zbankrutował.

Pod wpływem nagłego zdenerwowania i

gniewu Jankę, będąo w czasie licytacji na m ły
nie 'wywarł swą zemstę na rolniku Kotkows*

kim, którego podejrzewa! podobno nie bez

przyczyny, o zmowę z żydami i celnym wy*

strzałem z rewolweru położył g o trupem. —

Następnie postrzelił syna zabitego, 40 letnie

go Antoniego, poczem pobiegł do miasta na

ul. 3 Maja, gdzie znajduje się sklep zbożowy

jego najzaciętszego wroga, Jareckiego. Na

ulicy jak w dniu targowym znajdowało się w

tym czasie mnóstwo ludzi, przedewszystkiem

żydów. Jankę podbiegł do gromady kupców

żydowskich z rewolwerem usiłując strzelać.

|Broń mu sie iednak zacięła. Przerażeni żydzi

z, ,W*CFC'1'.rzykiem pouciekali do pobliskich
s epow t,aiDi barykadując się przeciw sza

lencowuóVnież j Moszek Jareck. witowA)

zamknącidep i schronić się w bezpieczne
miejsce, e nje zdążył tego dokonać, dosię

gły go di kule raniąc ciężko. Pozatem Jan.

zramłszcza woźnicę Jareckiego również

żyda, bz\ Trzona, który krytycznego dnia

przewoził-ytoWaną pszenicę.

Szalemwidząc ie na odgłosu strzałów

poczynają egać się ludzie, zdecydowanym

ruchem prZył sobie na środku ulicy rewol

wer do sk j zrani, s,ęśmiertelnie. WszeI

ki ratune' niego był niemożliwy, śmierć

nastąpiła mntalnie. Ciężko rannych żydów

jak rówmeiAntoniego Kotkowskiego prze

wieziono nąmiast szpitaia powiatowe*

go, gdziię pino ich operacji.

Ponura t^otJnia wywołała w 14 tysięcz
nem miastec.zr0zum;a;e poruszenie.
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- Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia 3-go
września br. włącznie pełnią: Apteka na Bie
lawach, ul. Chodkiewicza 22, tel. 14-67, Apte
ka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5, tel. 12-04 i

Apteka Staromiej'ska, ul. Długa 39, tel. 3-00.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Żoneorka z Variete" . W piątek farsa Moel-

lera ,,Córeczka z V arieie" grani z ttunerem i

werwą przez cały wyborny zespół.
'Wschodząca gwiazda na firmamencie ope

retkowym Ola Obarska opromieni czarem swe
go talentu, finezją i wdziękiem postać Lucy
w szampańśkieij operetce O, Strausa ,,Kobieta,
która wie, czego chce", której premjerą odbę
dzie się w nadchodzącą sobotę, dnia 2 w rze
śnia. Pozostałą obsadę tworzą pp. Korabianka,

Andrzejewski, Cirin, Cybulski, Olędzki, Prze-

biński i Zayenda. Reżyserował M, Cybulski,
część muzyczna spoczywa w niezawodnych rę
kach L. Hładyłowicza.

REPERTUAR KIN.

Apollo: piękny dźwiękowiec, odsłaniaiący
kulisy stolicy filmu — Hollywoodu, p. t. , Kar
iera kelnerki" . W programie dwa ciekawe

dodatki dźwiękowe p. t. ,,Zabiję tę białą
twarz" i ,,Trzymaj złodzieja".

Bałtyk; sensacyjny dramat p. t. ,,Spalone
mosty" i film produkcji polskiej p. t. ,,Z dnia

na dzień".

Kristal: dawno oczekiwany film polskiej
produkcji, który święcił trium fy na ekranach

stolicy p. t . ,,Jego ekscelencja subiekt" . W roli

,,ekscelencji" zobaczymy naszego najjaśniej
szego gwiazdora ekra nu Eugeniusza Bodę, o-

toczonego zespołem artystów najlepszej klasy.
K to chce usłyszeć najnowsze piosenki, musi

usłyszeć Boda., . Ponatfto doborowy nadpro
gram z tygodnikiem aktualności Foxa, przy
noszącym m. in. zdjęcia z powrotu eskadry
gen. Baibo.

Marysieńka: poraź pierwszy w Bydgoszczy
wyświetlany film p. t. ,,Ognisko". Ponadto ko-

medja p. t. ,,Flip i Flap w niewoli małżeń
skiej" .

Rewja: melodyj'na operetka — polska mowa,

polski śpiew — wykonana przez znanych pu
bliczności bydgoskiej aktorów Rychtera, Las
kowskiego i primadonnę Carnero p. t. ,,Dwa
serca biją w takt walca". Ponadto wzrusza
jący dramat p. t . Dzieje uwiedzionej kobie-
i-ll
ty*

Słońce: — na ekranie film polskiej produk
cji p- t. ,,Szałas miłości" — na scenie nowa

rewja w 10 obrazach p. t. ,,Uśmiech to zdro
wie", w wykonaniu zespołu artystów pod prze
wodnictwem Olesia Olesławskiego.

'Ł mSaę(a
- Uwaga członkowie BBWR , Związku Le

gionistów, Związku Strzeleckiego, Legionu M ło
dych! Członkowie wymienionych organizacyj
otrzymać mogą w Sekretariacie Rady Okręgo
wej B, B. przy ul. Grodzkiej, lub w Sekretar
iacie Rady Grodzkiej przy ul. Marszałka Fo
cha 19, ulgowe kupony (50 procent) na p - .; ~-

stawienia do Cyrku Staniewskich. Kupony po
siadają ważność ulgową dla dwóch osób.

- Związek Rezerwistów O, K . 8. Zarząd
Grzdzk' komunikuje, że zebra.de Zarządu 'd -

będzie się w dn. 5 bm. o godz, 20 w świetlicy
policyjnej. Obecność komendantów placówek
i Zarządów konieczna.

Związek Powstańców i Wojaków O, K 8.

Zebranie Zarządu Oddz. Pow. na m. Bydgoszcz
1 odprawa prezesów w sobotę, dnia 2 brr, o

godz. 20 w sali Hotelu Dworcowego, ul Z*gm
Augusta 18. *

- Zabawa jesienna Tow. Śpiewu , 1i:.-."

odbędzie się dn. 2 bm. w Resursie Kupieckiej.
Początek o godz. 20. Moc niespodzianek,

- Schadzka towarzyska (dancing: K :i no
tacji ,,Eksternia" odbędzie się w sobotę dnia

2 bm. w salce parterowej Resursy Kupieckiej.
Początek o godz. 20. Wstęp tylko za rapro-re-

niami.
- Ważne dla rodzicówposyt.'jacych d.'ec*

dr SzkołyPrzygotowawczej T N. S . W . V

piątek, 1, 9 br. o godz, 17 odhęćricf się w as!:

Państwowego Gim na zjum Hun-z óistyczu.łgo
ul. Grodzka 18, I ogólne zebr... e Koiz'ęów
dz eci, uczęszczających do Szk: ł *

Przy-go* -

owczej T N. S. W . Prócz rch:alu p, |x
St. Pe'ińskiego poruszone bę-if, w ażne sprawy

adnii'-.isiiacyjno - wychowawc-rt.
- C'i dział Bydgoski PolskUgo T .w . Przy.

roJaikćw im. Kopernika odbęd/'A dn a 4 w :te

śnia br fodz. 12 w sali Państw .we*r ins;y-
tu tu Naukowego Gospodarstwa W c:skeg,, PI.

Doniosłe u lgi w splocie
zaległych podatków

Zgodnie ^ przepisami ustawy o Funduszu

Pracy z dnia 16 marca br. Powiatowy Korni

tet Funduszu Pracy przy Starostwie Powiato

wem w Bydgoszczy przystępuje w porożu*
mieniu z Urzędem Skarbowym do realizacji
odnośnych postano'wień z dniem6 bm.

Wyżej wymieniona ustawa wprowadza w

życie doniosłą ulgę dla płatników, a mianowi

cie: spłatę zaległych podatków państwowych,
gruntowego, dochodowego, majątkowego,
spadkowego od darowizn wraz z karą za zwlo

kę, względnie odsetkami za odroczeni-e oraz

kosztami przymusowego ściągnięcia powsta*
łych przed dniem 1 października1931 r. w

naturze.

To nadzwyczaj ważne zarządzenie daje ca

ły szereg korzyści i płatnikom i społeczeństwu,
a to:

1) każdy płatnik zalegający w spłacie wymię
nionych podatków ma możność ureguiowa
nia ich bezgotówkowa w postaci świad*

czeń w naturze jak surowych płodów roi*

nych, artykułów żywno"' ; materjalów o*

palowych, kamieni, żwiru .tp., co przy dzi

siejszym silnym braku płynnej gotówki,
posiada dla płatników bardzo duże znaczę

nie, gdyż nie uszczupla jego płynnej go*
tówki obrotowej.

2) Płatnik pozbywa się zaległości podafko*

wych, które wzrastają w postaci kar za

zwlokę i stają się przez to z każdym
dniem bardziej uciążliwe.

3) Unika przymusowej egzekucji, która po*
ciąga za sobą poważne koszta, a tein sa*

mem straty dla płatnika.
Samo zgłoszenie spłaty zaległości podat*

ków w naturze powoduje zawieszenie czynno
ści egzekucyjnych przez władze skarbowe,
4) Płatnik spełnia wielki obowiązek wzglę*

dem Państwa, które walcząc z kryzysem
gospodarczym, uzyskuje przez to źródło

na walkę z bezrobociem bowie/m oszczę*
dza gotówkę na walkę z bezrobociein

szczegónie wydawaną na dożywianie, opal
i odzież, przez Co ma większą możność

obrócenia gotówki na zatrudnienie bezro*

botnych. Dostarczone przez płatników
świadczenia w naturze będą użyte na po*
moc doraźną dla bezrobotnych na terenie

tut. powiatu, którzy tej pomocy koniecz*

nie potrzebują.
Niektóre dostarczone świadczenia w natu*

rze, jak kamienie i żwir, dadzą możność za

trudniania bezrobotnych.
Wszelkich bliższych informacyj w powyż*

sze i sprawę można osiągnąć w Starostwie po

kój nr. 16.

25-łccIe sliiźlsis granatowego
żołnierza

W dniu dzisiejszym, f. j.1 września 1933 r.

obchodzi jeden z granatowych żołnierzy naszej
armji policyjnej, skromny policjant, znany tyl
ko jako ,.posterunkowy" na swoim niewielkim,
ale wymagającym ofiarnej pracy odcinku — p.

Robert Włe se swój 25-letni jubileusz służby
Posterunkowy Wiese zamieszkuje w Fordonie,
a jego służbowym przydziałem jest IV Komis.a-

rjat P. P. w Bydgoszczy.
Posterunkowy Wiese w dniu1 września

1908 r. rozpoczął swą pracę w charakterze do
zorcy K'omu Karnego w Koronowie, na którem

to stanowisku pozostawał do 31 marca 1912 r.

Od połowy kwietnia tegoż roku p. Wiese wdział

na siebie mundur granatowego żołnierza, z któ
rym nie rozstaje się do dz-iś dnia. Początkowo
służył z policji komunalnej w Fordonie, a od

5 listopada 1914 r. do roku 1918 — w żandar
merii fortecznej w Metzu Później post. Wiese

znowu powrócił do Fordonu, aby od roku 1920

służyć w szeregach policji państwowej w Byd
goszczy.

Post iWese w czasie swej długiej służby w

mundurze granatowego żołnierza odznaczony
został medalami: ,,Polska swojemu obrońcy",
medal dziesięciolecia Niepodległości Polski, o-

raz oznakę frontu pomorskiego.
Dziś, jako w dniu jubileuszu p-ost. Wiesego,

składamy mu se-rdeczne życzenia dalszej, jak
najdłuższej służby na tak pięknym, choć trud
nym posterunku i powodzenia w owocnej pra
cy dla Państwa Polskiego.

Skromnemu pracowników; - cześć!

Zawody pływackie w pływalni
wofskowet

lakoAczą legofo(zag sezon Poan. O.Ł.p.
Oficjalnem zakończeniem tegorocznego sezo

nu pływackiego będą niedzielne zawody pływac
kie Pomorskiego Okręgowego Związku Pływac
kiego, jakie rozpoczną się o godz. 14,30 w pły
walni wojskowej.

Program zawodów przewiduje:
Dla panów: 100, 200 i 400 m. stylem dowol

nym, 1 00 m klasycznym i'100 m na wznak.

Dla pań: 100 m stylem klasycznym i 100 do-

wolnym.
Ponadto odbędą się biegi, niestowarzyszo-

uych, a to dziewczynek do lat 14 (50 m stylem
klasycznym, 50 m dowolnym) i chłopców do lat

14 (50 m klasycznym, 50 m dowolnym i 50 m

na wznak). Dla młodzieży powyżej lat 14 pro
gram zawodów przewiduje trzy konkurencje, a

to: 100 m. klasycznym, 100 m dowolnym i 100 na

wznak. Bieg ten jest dopuszczalny dla wszyst
kich w określonym wieku, którzy w bieżącym
sezonie nie uzyskali żadnej nagrody.

Pozatem. odbędą się pokazy ratownictwa,
oraz mecz w water-polo. Drużyna Sokoła próbo
wać będzie ponadto pobić rekord w stafecie

pływackiej .10X 50 m.

Zgłoszenia do niedzielnych zawodów można

jeszcze kierować pisemnie do Sekretarjatu Pom.

O. Z. P. na ręce p. Wł. Wożniaka, ul. Gdań
ska l.

Jak Już zaznaczyliśmy w naszem sprawozda

niu z przebiegu imprezy ,,Wpław przez Byd
goszcz11 - w dniu zakończenia sezonu pływac
kiego, t. j. w niedzielę, dnia 3 bm, nastąpi
wręczenie puharu wędrownego ufundowanego
przez Redakcję ,,Dnia Bydgoskiego1* dla Klubu
- zdobywcy największej ilości punktów w tym

przepływie. Według prowizorycznych obliczeń

dokonanych przez Komisję sędziowską -— naj
większą ilość punktów uzyskali członkowie Byd
goskiego Klubu Pływackiego, przed zespołem
klubu sportowego Państwowego Gimnazjum Hu.

manistycznego i Gimnazjum im. Kopernika.
Stojąe dziś u kresu sezonu pływackiego, —

miuiowoli sięgamy myślą wstecz. Co przyniósł
nam miniony okres? Nie zamknięto jeszcze su
chych obliczeń cyfrowych owoców sezonu, a je
dnak napewno zrobiono doży krok naprzód w

kierunku popularyzacji pływactwa. W b. roku

zwrócono bowiem poraź pierwszy uwagę na do
robek poszczególnych klubów. A praca nad roz

wojem klubów, nad sprawnością organizacyjną
pływactwu napewne przyniesie wiele więcej ko
rzyści, niż najlepsze, a tylko chwilowe efekty
osiągane przez jednostki. W przekonaniu tem

utwierdzić musi każdego chociażby belko krót
kie porównanie do innych gałęzi sportu.

Nie mało również przyczyniła się do popu
laryzacji pływactwa zorganizowana przez na
szych pływaków sztafeta Bydgoszcz - Gdynia.

J ' A eyiAeuboffa11 — posiedzeń i- naukowez

nis'ij j;a:\m porządkiem obrai: 11 pici. St.

Hołyński: ,,Dyrektor Stanisław Labędzmski"
(wspomnienie pośmiertne).2) mag. W Szy
mański: ,,Pływaniea harmon!,.nv rozwój or
ganizmu". Goście bar-dizo mile widziani.

— Regaty kobiece w niedzielę, 10 września

rb. na torze regatowym w Brdyu.śskj sbejrau-ą
również bieg czwórek ze stet-Jk'-em o mi
strzostwo m iasta Bydgoszczy. Na bieg ten u-

fundował Magistrat miasta Bydgoszczy piękną
nagrodę pr-zechodnią.

- Zjazd plakietowy Polskiego Tonrtng*
Klubu. W dniu 3 września organizuje Polski

Touriag-Klub oddziałw Łodzi zjazd plakie'o-

wy, dla samochodów i motocykli,z okazji do-

roznych uroczystości w Spalę. Program, regu
laminowy oraz wszystkie informacje udziela

sekretarjat P, T, R,w Bydgoszczy przy ulicy
Gdańskiej nr. 39 I.

— Zarząd K ol* Rodzicielskiego przy

Państw. Gimn, Klas. podaje do wiadomości,
że zebranie walne Patronatu odbędzie się w

dniu 7 bm. o godz. 18 wauli Gimnazpum, U-

prasza się o liczny udział rodziców i opieku
nów w zebraniu.

— Przejęcipodatku od nieruchomości i

placów budowlanych przez tut. urzędy skarbo
we, Tutejsze Urzędy Skarbowe przejęłyod
Magistratu napodstawie Rozp.

iSnftigoszcz -

Warszawa

na uroczgslosci hu czet

W nocy z 9 na 10 września odjeżdża specjał
ny pociąg popularny z Bydgoszczyd'O Warsza
wy na uroczystości z okazji 250-rocznicy odsie
czy Wiednia. Powrt pociągu nastąpi do Byd
goszczy w poniedziałek dnia 11 o g'odz. 7 rano.

W programie zwiedzenie zabytków po Królu

Janie III Sobieskim w Pałacu Wilanowskim.

Oprócz tego zwiedzenie zabytków stolicy W

pociągu tym znajdować się będzie bar, dancing-
bridge. Bilety do nabycia w Sekretarjacie P.

T. K.. ul. Marszalka Focha 3, tel. 764 tylko do

dnia 7 września Wyc'eczkowicze z prowincji
korzystają z 70% zniżki na dojazd do stacji
zbornej' do Torunia.

Mnsann spwrsi

sasiedsSfiegso
W o z ił iiatait'fiStsiizicprzaB plug w .

-

S-pory o mur graniczny, czyli o miedzę —

są niestety; u nas zjawiskiem bardzo pospoli-
tem, a nierzadko kończą się hukiem wystrzału
rewolwerowego, interwencją pogotowia ratun
koweg'o i policji: Jeśli większość spraw z osła
wionego ,,podwórka sąsiedzkiego" znajduje swój
epilog z reguły przed sądami grodzkiemi, na
wiasem mówiąc uginającemi się pod nawałem

tych obowiązków — o tyle wypadek ja-ki zda
rzył się wczoraj w jednej z w-si powiatu byd
goskiego, z natury rzeczy, kwalifikuje się do

kompetencji Sądu Okręgosvego.
Na miedzy gruntów gospodarzyAdama Li

powicza i Edwarda Steinkego w Dzidnie pod
Bydgoszczą przyszło podczas pracy w polu do

jednego z częstych pomiędzy nimi sporo-m. Do

scysji wmieszał się również robotnik go-s-poda
rza Steinkego, Maksymiljan Jaskólski. Posypał
się z o-bydwóch stron ste-k wyzwi-s-k, poczem —

jak to często bywa — wzięto się do rękoczy
nów. W tej chwili Lip-o-wicz podbiegł do swe
go płu-ga. którym ora( pole przy miedzy sąsiada,
i gdzie miał ukrytą nabitą fuzję, zamierzył się
i oddal dwa szybko po sobie następujące
strzały.

Poważnieranionego robotnika Maksymiljana
Jaskólskiego odstawiono do szpitala powiato
wego na B ielawkach kolo Bydgoszczy. Stcin-

ki-etn, który został również raniony śrutem, zao
piekował ąię lekarz w Koronowie. dr. Szew*.

fłiłcwcmiIozaoitwła^a fcar-
tiawai dia p-WeswlowsSóego

Na strych należący do mieszkaniap. Fran
ciszka Wesołowskiego (ul. Kołłątaja 3) włamali

się wczoraj nieznani złodzieje. ,,Pajęczarze"
spenetrowali całą górę, zabierając sobie ,,tylko"
dwa pasu-jące im widocz-nie ubrania smoki-n-go
we, ponadto koc wełniany, oraz garnitur nikl'o
wy do kawy.

S-prawcy uszli nawet przez n-ikogo nie zau*

ważeni, przepadając wraz z łupem, jak kamie
nie w wodzie. Strata p. Wesołowskiego jest
tembardziej przykrą, je-śli się z-waży, iż tego ro
dzaju garderoba, jak ubrania smokingowe, bą-
dą niedługo bardzo potrzebne ..

A rnwfn: cists*!** gtnat..
P. Żmudziński Tadeusz, zam. w Ni-wach po

wiatu bydgos-kiego, zgłosi! wczoraj policji, i-ż w

czasie krótkiej bytności w By-d-goszczy niezn-any
złodziej skradł mu rower pozostawiony w kory
tarzu jednego z domów przy ul. Gimnazjalnej.

Również z korytarza, ty-m raze-m jednak w

domu nr. 102 przy ul. Nakielskiej, skradzio-no

w dniu wczorajszym rower pozostawiony przez

p. Franciszka Korzeńskiego, mie-s-zkającego w

tym samym domu.

W Nowac2iiuwic okradli
ssautzttclcla

Onegdajsze-j nocy włamali się do mieszka-nia

nauczyciela p.Alfreda Markiewicza w Nowacz-

ko w ie pow. bydgoskiego niez-nani złodzieje.
Sprawcy dostawszy się do wnętrza splą-drowali
cale mieszka-nie, zabierając wszystką garderobę
nauczyciela, biel-i-znę, obuwie i cenniejsze sprzę
ty, łącznejwa rtości 1.000 zl.

Włamywacze uszli z tak pokaźnym łupem
prze z nikogo nie zauważeni. Powiado'miony o

włam a niu posterunek policji wszczął po-szukiwa
nia, które są już na tropie ujęcia s-prawców.

Skarbu z dn. 7 czerwca 1933 r. agendy wy
miaru i poboru podatku od nieruchomość' i

placów budowlanych.Od 1 wrześniabr. należy
więc wyżej podane podatki wpłacać wyłącz
nie do Kasy I Urzę-du Skarbowego. Przejęcie
podatku od lokali nastąpi w dniu1 paździer
nika br.

— Jarmark w Szubinie. W środę dnia 6. 9.

rb. odbędzie eię w Szubinie jarmark -na ko
nie i bydia. Spęd bydła i zwierząt racicowych
za zezwoleniem, władz orzełożonych A-urwato-
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Gniew w rocznice zwgciertwa
pod Wiedniem

l'isze połową odprawi J.E. ks. biskup Okoniewski
WspaniaSo pro g ra m obcliodsi

Jakwiadomo wielki król polski Jan Sobie*

ski, pogromca Turków byl jednocześnie staro,

stą gniewskim i do dziś dnia w kresowym na

szym Gniewie przechowały się po nim liczne

pamiątki. Z tego też względu miasto Gniew

szczególnie uroczyście obchodzić będzie 250

rocznicępodWiedniem z udziałem nie tylko

całego społeczeństwa miejscowego, lecz rów,

nież licznych delegacyj z innych miast pomor

(kich.
W celu zorganizowania obchodu utworzył

się w Gniewie specjalny Komitet z burmi,

strzem miasta p. Czerwińskim na czele — któ

ry opracował i ustalił w główne ramy uroczy

stości, mającej się odbyć w dniu 17 września.

Jednocześnnia z ramienia Komitetu udała

się do J. E . ka. biskupa Okoniewskiego delega

cja w osobach pp. burm. Czerwińskiego i

Chelmeckiego, aby prosić dostojnego A r,

cypasterza o wzięcie udziału w uroczysto,

ściach.

Znany ze swej uczynności ks. biskup Oko

niewski przyjął delegatów b. życzliwie i obie

cał nie tylko odprawićosobiśc/e mszę połową

w Gniewie lecz także wygłosić krótkie ka,

zanie.

Zaznaczyć przytem trzeba, że ks. bią

skup Okoniewski przyjedzię do Gniewu nie

mai bezpośrednio po uroczystościach w Kah,

lenbepgu pod Wiedniem, w których również

bierze czynny udział.

Program obchodu ustalono jak następu*

je:
Dnia 16września uroczysty capstrzyk za,

kończony przemówieniem p. dyr. Maślaka.

Dnia 17go o godz. 6,tej rano pobudka, o,

degrana przez sprowadzone orkiestry.

Godz. 10,ta rano uroczysta msza połowa na

dziedzińcu zamkowym, celebrowana przez J.

E. ks. biskupa Okoniewskiego, oraz kazanie.

Po mszy św. nastąpi odsłonięcie pomnika kró

la Jana Sobieskiego wybudowanego przez miej

scową szkołę powszechną, po przemówieniu

dyr. gimnazjum tczewskiego p. Dyr. Zwiarzań

skiego.
Po wmurowaniu aktu erekcyjnego nastąpi

defilada wojska, stowarzyszeń, związków i or

ganizacji. Opodal pomnika ustawiony zostanie

prowizoryczny namiot turecki. Po defiladzie

nastąpi trwająca do wieczora zabawa ludowa

połączona z tańcami na placach obok pomni

ka i w poszczególnych salach.

Na uroczystość powyższą według dotych*

czas otrzymanych wiadomości wybiera się
z Grudziądza około 4000 osób, nie licząc u*

czestników z innych miast Polski, i zapowie'
dzianych już sztafet poszczególnych organiza

cji i związków. Oprócz wymienionych przy'

jazd swój do Gniewu zapowiedziało już kilka

orkiestr, a niezależnie od tego Komitet zwró

cił się do ks. kanonika Lewandowskiego z pro

śbą o urządz-enie w tym dniu zlotu towa'

rzystw śpiewaczych w Gniewie.

Pomoc w urządzeniu uroczystości zapo'
wiedziały następujące towarzystwa gniewskie:

Miejscowy Związek Strzelecki, Bractwo Kur

kowe,S.M.P., Sokół, Straż Pożarna, Samo*

dzielni Kupcy, Towarzystwo Ludowe, Wlaści

ciele Nieruchomości, Kolejarze w budowie

bram powitalnych, TCL. i Młode Polki, druży

na hercerska gimnazjum gniewskiego, a opróo"
nich cechy gniewskie: krawiecki, rzeźnicki,

piekarski, kowalski, szewski i czeladnicy c:e

si-ejcy i murarsy. R—i-

SłraZnica Oizędn Celnego
w sfrelle wo(no'(łowei poriu

gdgAsiilego
W dniu 1 września br. zakończone zo

staną prace na terenie strefy wolno-cło
wej w porcie gdyńskim przy budowie stra
żnicy i wartow ni oraz 4 ubikacyj biuro
wyc'h dla Urzędu Celnego w Gdyni. Ro
boty powyższe wykonane zostały w bar
dzo przyśpieszonem tempie a mianowicie
w ciągu 22 dni pod nadzorem wydziału
budowy portu Urzędu Morskiego.

Ztazd nrz(dnllfAw poczfo-
wucti w Gdyni

Jak się dowiadujemy w dniu 10 wrze
śnia br. odbędzie się w Gdyni ogólno-pol
ski zjazd urzędników pocztowych.

Ze świata
— Pokaz obrony lotniczej. Dnia 23 bm. od

byl się w Leningradzie pokaz obrony przeciw
lotniczej miasta. Bankiem eskadra samolotów

niebieskich" zaatakowała z trzech stron Le

ningrad, strona ,,czerwona" odparła atak og
niem artylerji przeciwlotniczej. W ciągu dnia

samoloty ,,niebieskich" ponowiły jeszcze jeden

atak na miasto, który również odparto przy po

mocy artylerji przeciwlotniczej. W czasie po
wyższych walk, mających na celu wykazanie

przygotowania obronnego Leningradu przed ata

kami lotniczemi, fabryki i biura pracowały nor
malnie.

w wnonsKiEra OHir w gdyniod f września 8*. r.

Najbardziej atrakcyjna orkiestra w Polsce

Karasiński i Kataszek
ze znanym śpiewakiem W . Richterem
i niezrównanym komikiem Fiatem. 5219

Dancing codziennie o godz 5-tej i 9-tej wieczór.

Ceny posezonowe, znacznie zniżone. Ceny posezonowe, znacznie zniżone.

P. Z. P. Z. z kapiecłwem zboZowcm
w stałej współpraca

Po szeregu konferencyj, które odbywa
ły się przeważnie na terenie warszawskiej
izby przemysłowo-handlowej, zostały uzgo
dnione główne wytyczne porozumienia ku
piectwa Z(bożowego z akcją interwencyjną
Państwowych Zakładów Przemysłowo-Zbo
żowych.

W myśl tego porozumienia Państwowe

Zakłady Przemysłowo-Zbożowe w swej ak

cji interwencyjnej na terenie Warszawy u-

sańkcjonują dotychczasowy tryb działania,
nabywając zboże również od kupców, p ro
wadzących regularny handel z'bożem i bę
dących członkami giełdy zbożowo-towaro-

wej, oraz płacąc za nabyte zboże cenę gieł
dową,

W zakresie akcji interwencyjnej na ryn
kacb prowincjonalnych porozumienie prze
widuje zwoływanie perjodycznych konfe
rencyj miejsco'wych przedstawicieli Zakła
dów Przemyslowo-Zbożowych z lokalnemi

czynnikami kupieckiemu w celu wspólnego
uzgodnienia p olity k i nabywczej.

Zbliżające się ku zakończeniu na tych
warunkach zawarcie porozumienia Pań
stwowych Zakładów Przemysło-Zhożowych
z prywatnem kupiectwem zbożowem przy
czyni się niew ątpliwie w znacznym stop
niu do uregulowania stosunków na naszych
rynkach zbożowych. Uregulowanie zaś sto
sunków rynkowych odbije się, oczywiście,
korzystnie na dalszetm kształtowania się
ceny zboża.

Ujednostajnienie akcji nabywczej na ryn
kacb zbożowych jest obecnie nakazem chwi
li i zgadza się z planem ogólnym polityki
zbożowej, w którym — jak wiadomo — o-

bok kredytów rejestrowych na zastaw zbo
ża dla rolników, oraz interwencyjnych dla

Państwowych Zakładów Przemysłowo-Zbo-
żowych, przewidziane są również k redyty
dla kupiectwa zbożowego i mlynarstwa.

Nie będzie w miastach
samoisłngcla podatków komunalnuelt od bndpnhśw

W związku z przedstawionemi ministerstwu

spraw wewnętrznych do zatwierdzenia uchwa
łami rad miejskich o wprowadzeniu samoistnych

podatków od budynków, zamiast dotychczas po

bieranych dodatków do państwowego podatku

od nieruchomości, dowiadujemy się że M. 8 .

Wewn. w porozumieniu z ministerstwem skar

bu stwierdziło, że nie będzie mogło wyrazić zgo
dy na zmianę istniejących dodatków na samo.

istne podatki komunalne.

Ministerstwo spraw wewnętrznych motywu
je swą decyzję w następujący sposób: Pobór po

datku od budynków w postaci dodatku do pań
stwowego podatku od nieruchomości upraszcza

akcję wymiarową i poborową tego podatku, gdyż

wymierzają go, pobierają i ściągają władze

skarbowe równocześnie z podatkiem państwo
wym, wskutek czego miasta unikają kosztów

połączonych z utrzymywaniem aparatu do wy
miany i poborów tego podatku samoistnie.

Z drugiej strony nie jest wskazane i celowe

ustalanie podstaw wymiaru podatku od budyń,

ków odrębnie przez władze skarbowe dla wy
miaru państwowego podatku od nieruchomości,

a odrębnie przez władze samorządowe dla wy
miaru samoistnego podatku od budynku względ

nie wymierzanie podatku od budynków odręb
nie przez władze skarbowe, a odrębnie przez

władze samorządowe, gdyż w takim wypadku

władze samorządowe mogłyby bardzo często

dojść do innych wyników wymiarowych, niż

władze skarbowe.

Scmacyiiiu zwrot w aferze;
frucicielskief w pow. chofnickim

Służąca Węglarkówna upozorowała zamach na swe żucie
Kilka dni temu donosiliśmy o niezwykłym spo
sobie zemsty, wywartej na osobie 15-letniej słu
żącej łąkowego w Barłogach, Małkowskiego,
niejakiej Węglorkównie przez Jana Teclaffa i

matkę jego Marjannę, mieszkańców Legbundu.

Wedle początkowych wyników śledztwa oparte

go na doniesieniu Węglarkówny, Teclaffowie

mieli napaść ją w polu i przemocą wtłoczyć jej

do ust leśne jagody trujące, zmuszając ją do ich

połknięcia i powodując zatrucie organizmu o-

tiary. Dodatkowo Węglarkówna zeznała jesz
cze, jakoby młody Teclaff usiłowałją zniewolić

Teclaffowa zaś chciała zadusić ją przy pomocy

giętkiej gałązki, założonej jej na szyję.

Litanja tych oskarżeń, noszących wprost

fantastyczny charakter, wzbudziła nieufność u

organów policyjnych, prowadzących śledztwo

i oto w toku dalszych, skrupulatnych dochodzeń

sprawa nagle przybrała nowy sensacyjny obrót.

Przyparta do muru dziewczyna odwołała swoje

poprzednie oskarżenie i przyznała się, że cała

hist'oria o usiłowanem otruciu, uduszeniu i zaie

woleniu byla... wytworem jej wyobraźni, napad

zaś sama upozorowała celem nadania cech wia

rygodności swoim doniesieniom, nie wahając się
n a w e t przed zadaniem sobie obrażeń cielesnych.

Jako motyw tego niezwykłego postępowa
nia. Węglarkówna podała chęć usunięcia za

wszelką cenę syna Tectaffowej ze służby u M ał
kowskiego. W (tym celu zresztą starała się już

poprzednio O'czerniać młodego Teclaffa przed

jego pracodawcą, zarzucając mu różne kradzie

że, których nie popełnił.

W związku z przyznaniem się Węglarków-

ry, Teclaffowie z aresztu zostali zwolnieni,
nikczemna dziewczyna zaś zostanie po-ciągnięta

do surowej odpowiedzialności za wprowadze
nie w błąd władzy.

Potwierdzenia tej sensacyjnej wiadomości

ze źródeł urzędowych, na razie brak

Giełdy
Warszawskie notowania

walutowe.
s dnia 31. VIII. 1933 z,

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz. .

-

f DEWIZY.

Belgja J , , , , 124.85-125,16
Bukareszti i . i t -

Gdańskt*tt,i -

Holandia i a's i i 360,00-559,80
Kopenhaga i i i i -

Londyn . sia.s 28,48-28,47
Nowy Jork i i i i 6,30-6,34
Nowy Jork telegr, , , i 6.31-6,35
Ołloi |)|(4 -

Paryż a t n s t 35,03-35,12
Praga atRaa -

Sztokholm a aa a
~

Szwajcarja i' a t
"

172,65-173,01
Włochy i t . i i 47,10-47,33
Berlin (w obrokach nieoftc). , 212,85—213,80

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

z dnia 31. VIII. 1931 r.

Żyto , . aa ii 13,00-13,50
Żyto nowe suche a aja-
Pszenica nowa a s'lj -

Jęczmień . , aar -

Jęczmieńzimowytaa*aa -

Owies paetewsy . a a
*

-

Mąka żytnia 65 proc.
*

a(a -

Mąka pszenna 65 proc. a'f 'i mm

Otręby żytnie . i atri
Groch Victoria % i it -

Rzepak zimowy ? at
* l -

Wyka . aa aaa

Peluszka iaa'ai

Urzędowa ceduła Giełdy
Zbstowo-Yowarowej

w warszawie
z dnia 31 VIII. br.

C e n y za 100 kg parytet wagon Warszawa,
w handlu hurtowym.

Żyto I. standard . ia *”

Pszenica jednolita 742 g l , i -

Pszenica zbierana 731 gl. t a ~

Owies jednolity 468 g l , g -

Owies zbierany 428 g l i t —

Jęczmień na kaszę . . . 14,00-15,0(3
Gryka , , . . , ,

-

Proso , ti||ta ~*

Groch W iktorjt —

Rzepak zimowy . , . a . . 38,00-39,00
Łubin niebieski . , a. -

Mąka pszenna gat. HI pośledni -

Siemię lniane basis 99% . .

-

Mąka pszenna luksusowa ,
-

Mąka pszenna gat. I 65Va , .

-

Mąka pszenna ga.t II 20Va po hi*

ksusowej .... a
-

Obroty . a 1265
w tern żyta , 420

Urzędowa cedułaGieldg
Zbolowo'TowaroweS

w Bgdgoizczg
z dnia 31 sierpni-a 1933 r.

Warunki: handel hurtowy, parytet Byd-gosBCŁ

ładunki wagonowe, d-ostawa bie-żąca, za 100kg.
Notowania odbywają się we wszystkie dni

powszednie.

Żyto 52,5 ton itransa-k . 13,75—14,20; orjent.

13,00—43,50 — usposobienie: s-po-k-ojne.

Pszenica 30 transak. 21*00; orjent, 19,00—19,75

usposobienie: spokojne.

Jęczmień browarowy orjent. 15,00—16,-

Jęczmień przem. orjent. 13,75—14 ,-

usposobienie: s-pokojne

Owi-es orjent. 11,75—12,—

usposobie-nie: ożywione.

Mąka żytnia 65% wł. worka orjent.21,00—21,50

Mąka pszenna 65% wl, worka orjenit. 33,00

do 35,00 — usposobienie: mocniejsze.

Otręby żytnie orjent. 7,50—8,50
Otręby pszenne 15ton transak. 9,50;orjent.9,-

do 9,50

Otręby pszenne grube orjent. 9,25—9,7J

Rzepak orjent. 31,00—33,—

Rzepik zimowy orjent. 33,00—35,-4
Groch Victoria orjent. 20,00—22,—

Groch Folgera orjent. 22,50—24,50

Zie-mniaki jadalne orjent. 2,50—2,80

Mak niebieski orjent. 53,00—55,-,

Gorczyca orjent. 37,00—39 ,-

Siemię lniane orjent.35,00—37,—

Ogólne usposobienie; spokojne.

T'ransakcjena odmiennyoh warunkach.

195ton żyta; 315 ton pszenicy; 535 ton jęczmk

nil przem.; 15 to-n o-wsa; 21,8 ton mąki pszen

neji 15 'on mąki żytniej; 7,5 otrąb pszennych

77,5 t-or otrąb żytnich; 7,5 ton otrąb jęczmień

nycb; V ton grochu Wiktorja; 15 ton grochu

Folgen: 15 ton maku niebieski-e(go.



SO(BOTA, DNIA 2 WRZEŚNIA 1933 R. 7

Lidzbark
— Śmierć staruszki w płomieniach. W e wsi

Zalesie koło Lidzbarku wybuchł przed kilku

dniami pożar, który strawił dom mieszkalny roi

nika Konstantego Kółkowskiego. Ogień powstał
na gómem piętrze wskutek zapalenia się suszę

eego się lnu od lampy naftowej i z błyskawicz
ną szybkością rozszerzył się na całe domostwo

W chwili wybuchu pożaru na piętrze znajdowa
ła się 66-letnia żona Kółkowskiego. Staruszka

nie zdążyła opuścić palącego się domu i ponio
sła straszną śmierć w płomieniach.

Programu rad(owe
PIĄTEK, 1-go WRZEŚNIA 1933 r.

Radjosiacjs Warszawska.

7,20 Muzyka poranna, 7,35 Płyty gramofo

nowe. 12,05 Muzyka lekka. 12,35 D. c,koncer
tu. 14,55 Piosenki w wyk. chóru polskich ,,Re-
wellersów" (płyty). 15,15 Arje w wyk. Ady
Sari. 15,35 Piosenki w wyk. J . Kiepury (pły
ty).15,50Muzykajazzowa w wyk.B.B.C.
(płyty). 16,00 Transmisja z Ciechocinka kon
certu popularnego. 17,15 Muzyka lekka, 18,15

Odczyt p. t. ,,Nasze surowce rolnicze" — wygł.
dr. T . Pilch. 18,35 Recital śpiewaczy A. Go
łębiewskiego. 19,05 Muzyka lekka (płyty). 19,15

,,Dokąd jechać i jak się urządzić?". 19,40 ,,Na

widnokręgu". 20,00 Koncert symfoniczny ze

studja. 22,00 Muzyka taneczna. 22,40 Muzyka
taneczna.

Najciekawsze audycje innych radjo
stacyj krajowych.

19.05 Kraków. ,,Powszechnie znani, a jed
nak tak mało znani Wołosi wnaszych Karpa
tach", wygł. dyr. J. Friedberg.

19.05 Katowice. ,,Baden - PoweU", wygł.
p. Zofja Kossak-Szczucka.

22,00 Lwów,Recital śpiewaczy Dawida Ten-

dlera.

Najciekawsze audycje radjostacyj
zagranicznych.

18,35 Wiedeń. Koncert symfoniczny.

19,40 Bukareszt. ,,Aida" — opera Verdiego,

22,30 Budapeszt. Koncert symfoniczny.

20,00 Wrocław. ,,Rienzi" — opera Wa
gnera.

SOBOTA, DNIA 2-GO WRZEŚNIA 1933 R.

Radjostacja Warszawska,
7,20 Muzyka poranna. 7,35 Płyty. 12,05 Mu

zyka popularna. 12,35 D. c. koncertu, 1455

Piosenki w wykonaniu H. Ordonówny. 15,15
Utwory w wykonaniu Ork, Gitar Hawajskich
pod dyr. W . Tychowskiego (płyty). 15,35 U -

twory w wyk, różnych instrumentów solo-

wych (płyty). 16,00 Muzyka polska (płyty).
16,30 Transmisja ze stadjonu Legji Między
państwowego meczu lekkoatletycznego Pol
ska — Czechosłowacja. 17,00 Odczyt aktualny.
17,15 Koncert solistów. 17,45 Transmisja dla

choTych ze Lwowa. 18,00 Transmisja z Ostrej

Bramy w Wilnie. 19,00 Transmisja e Poznania-

19,40 Kwadrans literacki W. Gobrowicz ,.W

rękach murzyna" Fragm. z noweli p. t. ,,Na 5

minut przed zaśnięciem". 20,00 Audycja po
święcona muzyce tureckiej. 21,30 Koncert cho
pinowski w wyk. J . Turczyńskiego. 22,15 Mu
zyka lekka.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
krajowych.

17, 45 Lwów. Audycja dla chorych. 21,15
,,B itwa pod Wiedniem", pogadanka historycz
na, wygł. dr. Jan Rogowski.

18.00 Wilno Transmisja nabożeństwa z O-

strej Bramy.
19.00 Poznań. ,W ycieczka po Wielkopolsce

szlakiem dzieiów”, wygi, prof. Jan Kilarski.

Najciekawsze audycje radjostacyj
zagranicznych.

20.00 Daventry. Koncert symfoniczny. t

20,30 Rzym, ,,Le Jongleur de Notre Damę' ,

opera Masseneta.

— O—
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A Ufa-Palast
G d a ń s k . F.lis^hftł-łikirrliftnofasse

Hans Albers
5217

Niejakipan Gran
zAlbertem Bassermannem. Kain Hardt, OlgaTschechowa, Herm. Speel*
manns, Walter Rilla, Hubert, v. Meyerinck, Hans Adalb.Schlettow, Hans

Deppe, Fritz Odemar, Rose Stradner.

Wykonawca: Bruno Duday. Reżyser: Gerh. Lamprecht.

Film dźwiękowy Ufy

,(Sensacla i miłość
Kradzieżgenjalnego wynalazku serca kobiety. — Poszukiwanie zbrodniarza,
rabusia serca w Wenecji i Rzymie. — Znalezienie ważnych dokumentów,
dwóch pięknych młodych ludzi po wielkich niebezpieczeństwach, za*

mianach, zawiklaniach i niespodziankach. - Najnowszy tygodniowy prze*
gląd dźwiękowyUfy idodatkowy program dźwiękowy. — Początek seansów

w dnipowszednie ogodz. 4, 6.15i8,30 — Uwagal W niedzielę 3,5.7i9.

il

Kabaret Komików
w Edenie Gdańsk 5215

od i—15 września o godz. 8.30 wieczorem

Wspaniały Program Inauguracyjny
z udziałem:

Yuklto*Agawas 2 Blessingów
Emil Spielmann

Karma Trio Lorę Braun

3Fidelio*
Dr. Hans Schindler ze swoim zespołem.
Czwartki — Soboty — Niedziele o godz. 16

KawKa południowa dla Pań par

2V, godziny śmiechu przy kawce z ciastkami.

'Wstępwolny

polowanie
Kuropatw

polecam naboje myśliwskie.
Ceny znacznie zniżone. Po*

morska Spółka Myśliwska,
Toruń, Łazienna 32. 5J78

Ogłoszenie przetargu
Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. V III . w Toruniu

ogłasza przetarg na:

1. Dostawę liczników elektrycznych dla O. W . Kaw. w

w Grudziądzu dnia 9 września 1933, godz. 10-ta.

2. Dostawę inaterjału drzewnego na podłogi w garni
zonach: Włocławek t Grudziądz w ilości 290 m* —

dnia 12 września 1933 r. godz. 11,30.
3. Remont tnstalacjt elektrycznej w koszarach 15

p.a.1.i11d.a.k.wBydgoszczy—dnia13
września 1933 r. godz. 10-ta.

4. Eemont instalacji elektrycznej w koszarach 61 p. p.
w Bydgoszczy — dnia 13 września 1933 r, godz.
11-ta.

5. Założenie instalacji elektrycznej w nowohudującej się
stajni dla 1 Dyw. Pom. Artylerji na Eudaku w To.
runiu — dnia 25 września 1933 r. godz. 10-ta,

6. Urządzenie umywalek i ustępów w bud. Nr. ew. 2

Oddziału Sztabu O. K . VIII , w Toruniu — dnia 20

w rześnia 1933 r. godz. 11,30.
7. Wykonanie dołu gnilnego żelbetowego ,,Imhofa*'

wraz z odprowadzeniem ścieków z terenu 11/65 p. p.
w Gniewie — dnia 18 września 1933 r. godz, 11-ta.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w wyżej podanych
terminach.

Do oferty dołączyć:
1. Kosztorysy ofertowe z cenami jednostkowemi i su

mami ostatecznemi, wypisanemi cyfrowo i słownie.

2. poświadczenie Kasy Skarbowej na złożone wadjum
w wysokości 3% od sumy oferowanej.
Ogólne i szczegółowe warunki budowy, kosztorysy

ślepe, przepisy o ofertach, instrukcje dla oferentów i ry
sunki są do obejrzenia i nabycia w Okr. Urz. Bud. Nr.
VIII. w Toruniu, ul. Plac św. Jana Nr. 3 w godz. od

12--13-tej.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu, dowol

ny wybór oferenta i zlecenia robót w dowolnym zakre
sie.

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. V III .

Nr. 825/N/Bud. 33 .

5227 Z L 15556-9,

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI DEUKAENI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Kartuzach, rewiru III

zamieszkały w Kartuzach, na zasadzie art. 602 k. p. c,
obwieszcza, że w dniu 7 września 1933, od godz. 12

odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należących
do drukami ,,Echa Kaszubskiego*' w lokalu tej drukar
n i w Kartuzach, przy ul. Marszałka Piłsudskiego nr. 2.

Sprzedano zostaną: maszyna drukarska, płaska, z czcion
kami i przynaieżnoiściami, 1 szafka na akta, 1 biurko,
1 stół, dwa krzesła, 3 regały, 1 stolik, 1 lampa, 3 opraw
k i do lamp, Maszyna drukarska z przynależnościami
oszacowana jest na sumę 5.300 ,- zL, inne przedmioty
oszacowane zostaną w dniu licytacji. Wszystkie wymie
nione wyżej przedmioty, można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie w yżej oznaczonym.
III. Km. 30433. Komornik.
5223

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddziałB pod nr. 245dnia 25lipca 1933wpisano firmę:

GdyńskiImportśledziGdynia Herring Import Ltd Spół
ka z ograniczoną poręką. Siedzibą spółki jest Gdynia.
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest import śledzi i ryb
do Polski i sąsiednich krajów i handel temi śledziami

i rybami. Kapitał zakładowy spółki wynosi 50.000 zł.

Kierownikiem spółki jest kupiec Lauritz Myreboe w

Sopotach, ul. Kollathstrasse 9. Udzielono prokury łącz
nej: Berks Bik-Bikowskiemu, kupcowi w Warszawie,

Przejazd1iprawnikowi -handlowcowiGunnar Myreboe
w Sopotach, Seestrasse 50, Umowę spółkową ustalono

dnia 18lipca 1933. Spółka ma jednego lub więcej kie
rowników. Spółkę zastępuje i za nią podpisuje jeden
kierownik samodzielnie lub dwóch prokurentów łącznie.

Sąd Grodzki w Gdyni.
5220 Zl. 956

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat nad ma
jątkiem firmy W , Korzeniewski Sp. Akc. w Grudziądzu,
Rynek 22/24 - wobec uprawomocnienia się układu za
pobiegawczego postępowanie znosi się.

Grudziądz, dnia 13 maja 1933 r.

3.N.5/32. Sąd Grodzki.
5231 Z l, 655-Gr,

SjiwórJirtusa
(Saruń - 'śtaro Jiijn e ft

W nowocześnie odnowionych salach restaura
cyjnych (także eleganckie efektowne meble).

Jioncewtuie od dziś

światowej sławy sRezypelk wirtuoz

5228

SC

ńp tb z własnym I

JMfflfI SFO llIS zespołem \

Nowootworzoną

Kwiaciarnią
Toruń przy ul. Chełmińskiej nr. 3

polecam łaskawym względom Szanownej Klienteli

Ludwika Starzyńska,
długoletnia pracowniczka firmy A. Hayde. 52*5

Zarządca Masy Upadłościowej
firm y Dom Konfekcyjny

HugoScfrmechel i S-wie,!p.lkc.
zawiadamia, że w dniach 31 sierpnia, 1, 2, 4 i 5

września r. b. w składzie firm y przy ul. Wy
bickiego 2/4 w Grudziądzu odbywać się będzie

wyprzedaż MKcli i bielizn dzleciecej
po cenach zniżonych.

Ceny ubrań i piaszczy od zl S--

Ceny pończoch od zl 0,30 5140

Pi(ele!!
tylko naszą kawę pełną sil

i aromatu a korzystną w

cenie. Stale świeża herba*

ta i kakao. Nowoczesna

Palarnia Kawy Araczcwski,
Toruń, Chełmińska, 5229

Udzielam lekcyj gry na

fortepianie
podług szybkiej metody i

przygotowuję do Konserwa*

torjum. Cena niska. Adam*

ska, Toruń, Sukiennicza 4,
49**

Kallo! Kallo!
W RESTAURACJI

,,HOLOWA'*
Od l*go września b. r.

rozpoczyna koncertować

doborowyisympatyczny
'zespól

Początek koncertu od

godziny 7*ej (i9).
Rendez vous wytwornej

publiczności.
Humor—śpiew—werwa

DANCING
Ceny na potrawy i na*

poje niskie. 5222

Pokój
umeblowany,tanio odstąpię
ewentualnie z utrzymaniem.
Adres wskaże ,.Dzień Po*

morski'* Toruń. 52*4

Uwaga!
W najlepszym punkcie

Gdyni sprzedam lub wy*
dzierżawię nieruchomość

wraz z interesem gastrono*
micznym. Zgłoszenia ,.Ga.
zeta Morska" Gdynia pod
o*, zęo. eozó

ZAKŁAD OPTYCZNY
Oskar Meyer

właśc. Jasieńska i Zeller
zał. 1899 Bydgoszcz tel. 13*89

ul. Gdańska 21

Sumienne wykonanie

wszystkich okularów

Fachowa i rzetelna obsługa

4470

KOMISARZ RZĄDU w Gdyni
Nr.I.G.B,

Gdynia, 29 sierpnia 1933 r.

ogłaszam przetarg
na dostawę koksu i węgla

do opaleniabiur, szkółi innych instytucyj m iejskich
w okresie zimowym 1933/34 w ilości

390 ton Koksu
i 220 ton węgla

Dostawa będzie stopniowa w miarę zapotrzebo
wania.

Termin i miejsce dostawy będą każdorazowo po
dane do wiadomości.

Oferty zamknięte należy nadesłać do Intenden-

tury Komisarjatu Rządu w Gdynipokój43 dodnia

2 września 1933 r. godziny 12-tej gdzie nastąpi

komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wa
djum w Kasie Miejskiej w Gdyni w wysokości
oferowanej sumy.

Ceny należy kalkulować łącznie z dostawą
w dom.

Zastrzegam sobie prawo oddania dostawy z wol

nej ręki.
Komisarz Rządu:

(—) Mgr. pr, Fr. Sokół.

5218

Węgiel
KOKS -

Orykie(y
na zapas zimowy żaku*

puje się najkorzystniej
w firmie

sp.zo.o.
Przedzamcze 20.

oraz na składnicy: ui.

Chrobrego 49. 4624

Przyjmą
posadę nauczycielki, do*

mowej — wyższe wyksztal*
cenie, języki. Oferty nr.

5150-

Kuropatwy,
dzikie kaczki

5230 kupuje stale

Fr.Kionocki

Toruń, Szeroka 23, tel. 155 .

Węgorze, Łososie
Bydlingi zawsze świeże

poleca 5 230

Fr.Hlopocki
Toruń, Szeroka 25.

Świeże angielskie
matjasy

w najlepszym gatunku
poleca 5230

Fr.KSopocki
Toruń, Szeroka 25.

Mundurki szkolne

(przepisowe) czapki szkolne

koszulki, spodenki, pantofle
do gimnastyki 5109,

Spert-Bfoch
Toruń,Katarzyny Stel.376

I codziennie koncert

1 nąjlepszego zespołu.

PIERWSZORZĘDNY
gabinet kosmetyczny

,,M imoza"
dypl, Unńrersite de beauić
Cedib w Paryżu) Odmładza,
us u wa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37
jl.p. 1150

Zakład

Elektro-tsehniezny
Przedsięb. Koncesjonowane
wykonuje prace elekt:otech*

niczne i radjowe fachowo

itanio. Ładowaniei aa*
prawa akumulatorów

Adolf Gomowski
Toruń, Mickiewicz* 67.

4585

Parcelę
budowlaną sprzedam. To*

ruń, Mickiewicza 10/16.

4*79

Szkła
do marynatów, garnki ka*

mienne, fajans, porcelana,
emalją, cynk najtaniejtylko

B. Kaczmarek,
Bydgoszcz, Podwale 12,
(przyHali Targowej. U745

Najkorzystniejsze sprzedał
uwoździ dl* b*,



SOBOTA, DNIA 2 WRZEŚNIA 1933 R,
mmjHB

Z ostatniej etkwili
400-tfna rocznicę

urodzin króla Stefana Batorego
uczciła dziś Polska uroczuScfe

Kraków, 1. 9. (PAT). Uroczystość uczcze
nia 400-tnej rocznicy urodzin króla Stefana Ba
torego, uświęcona obecnością, p. P rezydenta
Bzplitej miała charakter bardzo podniosły. O

godz, 8 przed uroczystością p. Prezydent Bzpli
tej w otoczeniu swojej świty, wiceministra

spraw zagr. Szembeka, szefa pro t. dypl. Rome
ra, jego zastępcy Przeździeckiego zwiedził Za
mek na Wawelu i wystawę Sobieskiego, opro
wadzany przez rektora Szyszko-Bohusza i dr.

Świeża.

O godz. 9 rano na dziedzińcu obok katedry
zgromadzili się przedstawiciele władz wojsko
wych krakowskich z dowódcą O. K . generałem
Łuczyńskim na czele. O godz. 9,20 przybył
przedstawiciel rządu p. minister Nakonieczni.

koff-Klukowski i udał się wraz z przedstawi
cielami władz miejscowych do Zamku. O godz.
9.80 wśród bicia dzwonu Zygmunta p. Prezy
dent wraz z otoczeniem przeszedł dziedziniec

zamkowy, kierując się do katedry. U wejścia
do katedry oczekiwał p. Prezydenta ks. metro
polita Sapieha, wraz z asystą.

P. Prezydent, prowazdony przez ks. metro
politę, wszedł do wnętrza katedry i zajął miej
sce z lewej strony ołtarza pod baldachimem.

Na miejscach honorowych zasiedli z lewej stro
ny przedstawiciel rządu p. min. Nakonieczni-

koff-Klukowsld, wicemin. spr. zagr. Szembek,

po prawej delegacja węgierska z ministrem

Kallayem. P rzy ołtarzu ustawiła się delegacja
Związku Legjonistów z pocztami szandarowemi,
Nawę główną katedry wypełniały tłumy publi
czności.

Przed uroczystą mszę św. ks. metropolita
Sapieha w otoczeniu kleru odprawił modły przy

ołtarzu głównym. Po chwili wyszedł z zakrystji
prymas Węgier Seredy, w asyście kleru. Ks.

prymas odprawił uroczyste nabożeństwo w sza
tach pontyfikalnych, ofiarowanych przez króla

Stefana Batorego katedrze wawelskiej.
Po mszy św. p . Prezydent wraz z otoczeniem

udał się do grobów królewskich, gdzie złożył
wieniec o barwach państwowych na sarkofagu
króla Batorego.

Po opuszczeniu przez p. Prezydenta k rypt
królewskich, udała eię do grobów królewskich

delegacja Węgier z ministrem Kallayem i pry
masem W ęgier ks. kardynałem Seredim. Po

odprawieniu modłów przez ks. prymasa Sere-

diego, delegacja narodu węgierskiego złożyła na

sarkofagu króla Stefana Batorego wieniec od

rządu węgierskiego, od rodziny ministra Kallay,
w imieniu towarzystwa polsko-węgierskiego,
wreszcie od rodziny Sibrych, której przodkowie
brali udział w wojnie z Moskwą pod wodzą kró
la Batorego.

Po złożeniu hołdu prochom wielkiego króla

zebrani odśpiewali hymn ,,Boże coś Polskę'*.
O godz. 12.15 w sali zamkowej ,,podptaka-

m i" p. Prezydent przyjął na audjencji ministra

Kalley i ks. prymasa Serediego.
Wieczorem odbyła się w teatrze miejskim im.

Juljusza Słowackiego uroczysta akademja, któ
rą zaszczycił swą obecnością p. Prezydent Bzpli
te j.

Pierwszy przemówił prezes towarzystwa pol
sko-węgierskiego prof. dr. Dąbrowski, który
wygłosił swoje przemówienie w języku węgier
skim i polskim. Następnie zabrał głos w imie

niu delegacji węgierskiej minister oświaty ks.

prałat Ernst, który dziękował Polsce i Krako
wowi za serdeczne przyjęcie. Przemówienie

swoje ks. prałat Ernst zakończył okrzykiem na

cześć p. Prezydenta Rzpłitej oraz Marszalka P ił.

sudskiego.

Po tych przemówieniach artyści Opery kra
kowskiej wykonali prolog ze ,,Strasznego Dwo
r u

" Moniuszki.

Hołd Krakowa
przoiał O. Prezudent Rzcczpitotpoiiśei na Wawelu

Kraków, l'. 9. (PAT). O godz. 16 zjawił

się na zamku wawelskim prezydent miasta dr

Kaplicki, wiceprezydenci dr. Klimecki, dr.

Landau i senator Skoczylas.

Delegacja miasta Krakowa została przyję
ta na 40*minutowej audjencji przez p. Prezy

deńta Rzpłitej na Kurzej Stopce, w obecno

ści wojewody krakowskiego dr. Kwaśniew*

skiego.

W imieniu zarządu miasta Krakowa złożył

hołd Głowie Państwa dr. Kaplicki, zapewnia*

jąo p. Prezydenta o głębokiem uczuciu, jakie

żywi dla Jego osoby obywatelstwo grodu pod

wawelskiego.

Równocześnie dr. Kaplicki wręczył p. Pre

zydentowi wspaniały album Muzeum Narodo

wego.

W rozmowie z przedstawicielami miasta 'p.
Prezydent szczególnie interesował się żywo

sprawą budowy Muzeum Narodowego, w któ

rem znajdą godne pomieszczenie cenne pamiąt
ki i skarby kultury polskiej, świadcząc o wiel

kiej przeszłości narodowej.

O godz. 17 przyjął p. Prezydent Rzpłitej

na audjencji grupę delegacji węgierskiej, któ

rą przedstawił p. Prezydentowi poseł Węgier

przy rządzie polskim minister Matouska.

Półsen loinici) iłafą
do zawodow

o pnhar GorcKm*Bei)itela
(o) Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). Jutro, w

dniu 2 września, o ile tylko dopiszą warunki

atmosferyczne rozpoczynają się zawody ba

lonów wolnych o puhar Gordon - Benneta.

W zawodach tych weźmie udział polski ba

lon ,,Kościuszko” pojemności 2200 m5,
* zało

gąpor. Hynkiem i kpt. Burzyńskim. Polska eki

pa lotnicza zabrała z sobą balon zapasowy

,,PoIooja'', na którym brała udział w- zeszło

rocznych zawodach balonowych w Anglji.

Ulgi d la wfeilsicEs przed-
stebiorsfw etektegfika-

cpfppcli
(o) Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). Przez Mi

nisterstwo Przemysłu i Handlu został opraco
wany i wniesiony na Radę Ministrów pra'eltt

dekretu P, Prezydenta Rzeczypospolitej o ul

gach dla przedsiębiorstw elektryfikacyjnych.

Dekret ma za zadanie spowodowan'e powsta
wania wielkich okręgowych pTzsJsięojj.łtw

elektrycznych. Przewidziany jest szereg ulg
dla tych przedsiębiorstw, które koszty inwe*

stycyj pokryją w jednej trzeciej części z wła

snych kapitałów zakładowych.

Aresztowanie kom uni
stów w Poznania

(o) Poznań, 1. 9. (Tel. wł). Onegdaj w Po

znaniu i na prowincji policja aresztowała kil

kudziesięciu komunistów. Aresztowania ta

stoją w związku mprzygotowaniami do tygo
dnia młodzieży komunistycznej.

W polskim porcie, na polskim stalkn
Dalszy ciąg uroczystego pow(iania ambasadora

Cudahy w Gdyni
Dalszym punktem programu uroczyste

go powitania ambasado(ra Stanów Zjedno
czonych p, Cudahy w Gdyni, o pierwszej
części którego piszemy obszernie na str 3,
było śniadanie wydane na cześć znakomi
tego gościa na statku ,,Kościuszko", przez
linję Gdynia — Ameryka.

Podczas biesiady dyrektor linji Gdy
nia — Am eryka p. Leszczyński wygłosił
przemówienie, wyrażając głębokie zado
wolenie z faktu, iż pan ambasador zdecy
dował się przybyć do Polski morzem na

polskim s tatku i wylądować w porcie gdyń
skim, z którego każdy Polak jest słusznie

dumny. D y rektor Leszczyński podkreślił,
że linja Gdynia -— Ameryka, która od czte

rech lat utrzymuje stałą bezpośrednią ko
munikację pomiędzy Polską i Stanami Zje-
dnoczonemi uważać będzie dzień dzisiej
szy za pamiątkową datę w swej historji,
gdyż w dniu tym danem jej było po raz

pierwszy szczęśliwie przewieźć do Polski
ambasadora Stanów Zjednoczonych.

Zlcolei wygłosił nader serdeczne prze

mówienie powitalne p r e z e s Towarzystwa
Polsko - Amerykańskiego w Warszawie p.
Kotnowski, zaznaczając, że jakkolwiek
w ciągu 12 lat miał zaszczyt uprzednio w i
tać czterech pełnom ocników rządu amery
kańskiego w imieniu sfer polsko - amery
kańskich w Warszawie, to jednak żadne z

tych pow itań nie odlbywało się w tak od
powiednich i stosownych okolicznościach

jak obecne. To, że dzisiejsze powitanie
odbywa się na okręcie polskim, który
przewiózł setki tysięcy pasażerów i setki

tysięcy ton tow arów między Polską i Sta
nami Zjednoczoiremi, jak również, że znaj
dujemy się w polskim porcie, który jak
kolwiek istnieje tylko od paru lat — już
odgrywa doniosłą rolę w obrocie handlo
wym między tymi dwoma krajami — to

właśnie stworzyło te sprzyjające warunki
dla dzisiejszej uroczystości, którą zawdzię
czamy Panu ambasadorowi i za które je
steśmy mu wdzięczni.

W odpowiedzi na te przemówienia za
bra ł głos p. ambasador Cudahy. ,,Jestem

Położenie gospodarcze Polsw w lipca
w oświetleniu Banku Gospodarstwa Kraiowego

o silniejsze na(o) Warszawa, 1. 9. (tej. wł.). Bank Gospo
darstwa Krajowego w następujący sposób cba

rakteryzuje położenie gospodarcze Polski w

lipcu roku ubiegłego.

Ponieważ spadek kursu dolara w lipcu był
w Polsce, podobnie jak i zagranicą, bardzo

silny znaczną była likwidacja lokat dolaro*

wych, zwłaszcza w pierwszej połowie lipca.

Spowodowana tem silna fluktuacja zmusiła

instytucje finansowe do rozporządzania wyso

kiemi pogotowiami kasowemi, co bardzo wy

dataie osłabło działalność kredytową ban*

ków.

Uruchomienie większej ilości lokat dolaro

wych miało tę dodatnią stronę, że ożywiło

bardzo znacznie stan obrotów na giełdach o*

raz spowodowało zwiększenie lokat rzeczo*

*"ych.

Sytuacja w dziale produkcji hodowlanej
— mało korzystna. Sprzęt zbóż natomiast

wypadł korzystnie, w niektórych tylko okoli

cąch klęski żywiołowe wyrządziły szkody.

Stan wytwórczości przemysłowej utrzy*
mai się na poziomie czerwca i wyższy był niż

w lipcu roku ubiegłego.

Wzrost wydobycia węgla i wytwórczości

hutniczej oparty był głównie

tężenie eksportu.

Obroty handlowe, jak co rocznie, w okre

sie wakacyjnym, mało ożywione, wykaz'ały

jedynie większe napięcie w dziale włókienni

czym, oraz niektórych materjalów budowle

Obroty handlowe z zagranicą przewyższyły
stan obrotów z lipca ubiegłego roku. Czyn*
ne saldo bilansu handlowego zostało utrzy

m;)ne.

Sezonowy spadek liczby bezrobotnych

nadal, był jednak słabszy niż w poprzednich

miesiącach.

bardzo wzruszony spontanicznym charak
terem przyjęcia. Od chwili kiedy wszedłem
na grunt Polski, a mianowicie, kiedy trzy
dni temu wszedłem na pokład statku ,,Ko
ściuszko" jestem zachwycony gościnnością,
tak idealnie mi okazaną przez dowódcę,
który jest nie tylko doświadczonym m a
rynarzem i nadzwyczajnym gospodarzem,
ale również niezwykle m iłym towarzyszem,
Zachowam na długo w pamięci mojej po
dróż na tym statku, którą zakończyliśmy
dziś w Gdyni. Przyjęcie jakie spotkało
mnie w Gdyni, wzruszyło mię głęboko
przez swoją bezpośredniość. Odśpiewany
amerykański hymn narodowy przez dzia
twę szkolną miasta Gdyni by ł specjalnie
dobrze wykonany. To, że mogę tu być, jest
naprawdę wielką przyjemnością. Miejmy
nadzieję, chociaż napróino, źe posiądą do
statecznie znajomość waszej mowy, aby
zapoczątkować tak ścisły konta'kt i wza
jemne zrozumienie, które mogą powstać
jedynie przez odpowiednie opanowanie
waszego języka. Mam w ielu przyjaciół
Polaków i już ze szkolnych czasów prze
bywałem wśród nich w mojem mieście ro-

dzinnem. Uderza mnie podobieństwo tra
dycji i ideałów obu narodów. Myśl o .ia-
kiernś poważniiejszem starciu między na-

szemi krajami, wydaje mi się nie do po
myślenia.

W godzinach popołudniowych ambasa
dor Cudahy w otoczeniu świty odbył krót
ką przejażdżkę motorów'ką wzdłuż w y
brzeża polskiego, a wieczorem pociągiem
pośpiesznym odjechał do Warszawy.

Zaznaczyć należy, że przyjazd ambasa
dora Cudahy polskim statkiem i przez
polski po rt nie jest pozbawiony specjal
nych akcentów politycznych, będąc w y-
rainem zadokumento'waniem stanowiska
Stanów Zjednoczonych, uznających odwle
czne prawa nasze do polskiego Bałtyku.

Redaktor odpowiedzialnyi Witold Męinlcki, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1.
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W, M. Gdańskat Wilhelm Grlmsmann,

Gdańsk, Kassubiscber M arkt 27, l, p.
Red. odpow. na Bydgoszcz t Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa ór
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię t Józef Dobrostański, Gdynia, Szkolna.
Red odpow. na Grudziądzt Wacław Gończa, Grudziądz, ul, Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny ua Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4,
Za ogłoszenia odpowiada administracja.

Wydawnictwoi ,,Dz'eń Pomorski'', ,,Gazeta G dań sk a ,,Gazeta Morska
,,Gazeta Mogileńska^Dzień Bydgoski,,Dzień Grudziądzki", mJJzień

Kujawski'',
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

Ogłossenlai wiersz mlllm . na atrone 7-tamoweJ . . 0,20 zl
ar tekście aa pie rw s ze ) a t r o n l e ......................................... .... 1.00 zł
na drugie) I trteciej atronle 0.80 zł - w tekście .

-

. 0.50 zi
Za owłosienia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 257* drożej.
Drobne ze słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dla poszukujących orscy i nekrologi 25'J zniżki, kom unikaty 50 gr.
Za oołoszenia skomplikowane 1 z zastrzeżeniem miejsca 201 nadwyżki
W Gdańsku za wlarsze m/m na atronle .. ........ ........ ... 15 fe n .

s . a . .

* 4H . . . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. - t y t u ł o w e ................................................10 fen.
Przy tądowcm Zaleganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
prsefM M miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Abonamentmiesięcznywynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach .... .. .. . . . 3 - z

z odnoszeniem do domu . ,, .

** ł*

j przez poczta z odnoszeń.em . . . *. . X36 lł

pod opaska
*
.... ....... UH sł

| w Odańsku przez poczta . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30gd
! z odbieraniem w administracji wprost gd X zagranlea 4 gd . 7 .

- gd
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


